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Οι τιμές ακινήτων στην 
Ελλάδα δεν καταλαβαίνουν 
από γεωπολιτική αστάθεια
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Αμέσως μετά, με μια μεστή δήλωση, έστειλε μήνυμα ενότητας και αυτοπεποίθησης στον ελληνικό λαό.
 «Το Άγιο Πάσχα, η μεγαλύτερη γιορτή της Ορθοδοξίας, μας θυμίζει πάντα ότι μέσα από τον πόνο, τις δυ-
σκολίες, τις κακουχίες, τις αντιξοότητες, τελικά γεννιέται το φως και η ελπίδα. Όλος ο Ελληνισμός, στην 
πατρίδα μας και απανταχού της γης, γιορτάζει αυτή την ημέρα και εύχεται μέσα από την ψυχή μας να ανα-
πηδήσουν αισθήματα καλοσύνης, αισθήματα αλληλεγγύης, αισθήματα ελπίδας. Η πατρίδα μας, όπως 
και ολόκληρος ο κόσμος, αντιμετωπίζουν μεγάλες δυσκολίες. Όμως, μέσα από ένα πνεύμα αυτοπεποί-
θησης και ενότητας, μπορούμε όλοι μαζί να τις ξεπεράσουμε. Ας γιορτάσουμε αυτή τη σπουδαία ημέρα 
μαζί με τους αγαπημένους μας, ας ξεχάσουμε για λίγο τις δυσκολίες και τις αντιξοότητες και ας πάρουμε 
το μήνυμα των ημερών αυτών της Μεγάλης Εβδομάδος για να μπορέσουμε να αντικρύσουμε το προσω-
πικό μας μέλλον, αλλά και το μέλλον της πατρίδας μας, με μεγαλύτερη αισιοδοξία, με μεγαλύτερη αυτο-
πεποίθηση. Καλή Ανάσταση, χρόνια πολλά σε όλες τις Ελληνίδες και σε όλους τους Έλληνες», δήλωσε 
κατά λέξη ο πρωθυπουργός.
Την ακολουθία της Αναστάσεως την παρακολούθησε με τη σύζυγό του στην Αγία Τριάδα Καρδιανή.

ΕΝΩΤΙΚΟΣ
Στον Ιερό Ναό Ευαγγελιστρίας Τήνου παρακολούθησε τη Θεία Λειτουργία της πρώτης Αναστάσεως  

ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης.
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Ο εν αναμονή πρωθυπουργός
Ρε πως περνούν τα χρόνια. «Θαρρώ 
σαν  να ‘ ταν χθες» που ο Σταύρος Ψυχά-
ρης φιλοξενούσε στο στούντιο του ΑΝΤ1 
τον προσωπικό του φίλο Μιλτιάδη Έβερτ, 
βασικό αντίπαλο του Κώστα Σημίτη στις 
πρόωρες εθνικές εκλογές του Σεπτεμβρί-
ου 1996. Παρά την ισχυρή εσωκομματική 
κριτική («μάχαιραν έδωκες μάχαιρα θα 
λάβεις») ο  Έβερτ είχε ανέβει πολύ στις με-
τρήσεις και στις περισσότερες επικρατού-
σε του Σημίτη με διαφορά 3-4 μονάδων. 

«Υποδέχομαι απόψε τον εν αναμονή πρω-
θυπουργό» είπε ο Ψυχάρης βλέποντας 
τον. Κάτι η  προσδοκία, κάτι η κούραση, 
κάτι η ζέστη της εποχής,  ο Μίλτος το εξέ-
λαβε ως φιλοφρόνηση. Εκ των υστέρων, 
όταν το βράδυ της  Κυριακής  είδε τον  Ση-
μίτη να  επικρατεί και την ΠΟΛΑΝ να του  
«κόβει» 3 σχεδόν μονάδες, κατάλαβε πε-
ρί τίνος πρόκειται, τι είχε παιχθεί δηλαδή. 
Αυτά για  όσους  «φουσκώνουν» ανάλο-
γα σήμερα. 

Από τώρα πλώρη 
για Αθήνα
Είναι πολύ νωρίς αλλά… πάντα θα 
‘ναι αργά αν κανείς δεν σχεδιάζει 
προσεκτικά τον  επόμενο μεγάλο στόχο 
του. Ακούγεται πως αυτοδιοικητικός της 
Αττικής, από τους επιτυχημένους, έχει 
βάλει πλώρη για τη δημαρχία της Αθήνας 
την οποία θα διεκδικήσει στις εκλογές 
της  26ης Νοεμβρίου 2028 (σς τότε θα 
γίνουν).  Δεδομένων και των αλλαγών, 
όπως η εξασφάλιση αυτοδυναμίας του 
πρώτου σε ψήφου συνδυασμού με 40% 
από το υφιστάμενο  43%,  ο συγκεκριμένος 
προετοιμάζεται με μελέτες αξιοποίησης 
εμπορικών δρόμων,  αναβαθμίσεις 
υποδομών και με… φιλόδοξο πρόγραμμα  
καθαριότητας. Δεν είναι στενά κομματικός, 
αν και ξεκίνησε ως τέτοιος.   

Φήμες και αλήθειες  
Η  φημολογία περί τοποθέτησης του 
πρώην υφυπουργού  Κοινωνικών  
Ασφαλίσεων Πάνου Τσακλόγλου σε  θέση 
υποδιοικητή της Τράπεζας της  Ελλάδος 
πυροδότησε εντάσεις αν και στερείται 
λογικής διότι ο καθηγητής του Οικονομικού  
Πανεπιστημίου Αθηνών δεν διαθέτει 
τίτλους συναφείς με τον τραπεζικό και τον 
χρηματοοικονομικό κλάδο. Κι επειδή η  
ΤτΕ απευθύνεται στην ΕΚΤ, το  βιογραφικό 
ενός εκάστου διαβάζεται στη Φρανκφούρτη 
όχι στην Ψωροκώσταινα. Είναι άλλο θέμα 
η πιθανή – όντως- πρόσληψη του  σε κάποια 
εκ των διευθύνσεων του Γ.  Στουρνάρα και 
άλλο η άσκηση  εύρω  - διοίκησης. 

Τροχαία
Η κατάσταση στους ελληνικούς δρό-
μους έχει επιδεινωθεί. Όλοι οι δείκτες, 
τα στοιχεία και το αστυνομικό ρεπορ-
τάζ μας το υπενθυμίζουν. Άνθρωποι 
χάνουν τη ζωή τους καθημερινά. Οι 
θανάσιμοι τραυματισμοί βυθίζουν στο 
πένθος οικογένειες και «κλείνουν» 
σπίτια. Ωστόσο, δε βάζουμε μυαλό. 
Οδήγηση σε υψηλές ταχύτητες, κατα-
νάλωση αλκοόλ, απαράδεκτες προ-
σπεράσεις σε «τυφλά σημεία» και άλ-
λες συμπεριφορές μας οδηγούν στον 
θάνατο.

LIMIT  UP

LIMIT   DOWN

Δικαιολογίες  
για συντάξεις 
Φέτος οι συνταξιούχοι κάνουν  Πά-
σχα την Κυριακή του Θωμά κι ακό-
μη χειρότερα οι  χαμηλοσυνταξιούχοι 
(ανασφάλιστοι υπερήλικες κτλ) στους 
οποίους δεν δόθηκε ούτε το επίδομα 
των 150-200 ευρώ.  Κι όμως κάποια 
κυβερνητικά αστροπελέκια ψιθυρί-
ζουν  μεταξύ τους αφού παραέξω πέ-
φτουν καρπαζιές, ότι εάν πιστώνονταν 
10 μέρες νωρίτερα οι λογαριασμοί, τό-
τε οι συνταξιούχοι δεν θα είχαν δυνα-
τότητα να κάνουν 4ήμερες διακοπές 
την Πρωτομαγιά που πέφτει Πέμπτη. 
Το γιατί τα Χριστούγεννα έλαβαν νω-
ρίς τη σύνταξη ή γιατί δεν επανέρχε-
ται το καθεστώς καταβολής στις 22 
έκαστου μήνα όπως  πριν από τα Μνη-
μόνια, δεν τίθεται καν σε συζήτηση. 

«Δημιουργική 
λογιστική» 
Σύσταση προς τους δημοσιογράφους 
να  κάνουν ρεπορτάζ για τις φετινές τι-
μές  στην  ακτοπλοϊα  και τις προσφο-
ρές σε οικογένειες  - φοιτητές απευθύ-
νει ο  υπουργός  Ναυτιλίας Βασίλης 
Κικίλιας όντας βέβαιος ότι οι τιμές  
των εισιτηρίων κινούνται στα  ίδια με 
τα περυσινά επίπεδα ή έχουν μειωθεί 
κατά 20% -50%. Σύμφωνα πάντως με 
το παρατηρητήριο τιμών του υπουργεί-
ου του,  τα εισιτήρια για τη γραμμή Πει-
ραιάς – Ηράκλειο αυξήθηκαν 4,3%, 
Ραφήνα – Τήνος  6,5% και Πειραιάς  - 
Ρόδος  8,3%. Τον περασμένο Μάιο οι 
τιμές είχαν τραβήξει για καλά την ανή-
φορα  (47%-54%) και φέτος με  πετρέ-
λαιο στα 60 δολάρια το βαρέλι παρα-
μένουν αμετάβλητες. «Δημιουργική 
λογιστική» το έλεγαν παλιά…
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Εθνική πόλο 
γυναικών
Το χρυσό μετάλλιο κατέκτησε η Εθνι-
κή πόλο γυναικών στο World Cup. 
Επικράτησε με 13-9 επί της Ουγγαρί-
ας. Η ανανεωμένη ομάδα του Χάρη 
Παυλίδη έδειξε εξαιρετικό αγωνιστικό 
πρόσωπο. «Στην κορυφή του κόσμου 
τα υπέροχα κορίτσια της Εθνικής ομά-
δας πόλο γυναικών. Στον τελικό του 
World Cup η Ελλάδα νίκησε την Ουγ-
γαρία με 13-9 και κατέκτησε το χρυ-
σό μετάλλιο! Πολλά συγχαρητήρια 
στα κορίτσια, τους προπονητές και την 
ΚΟΕ!» έγραψε η Ελληνική Ολυμπια-
κή Επιτροπή.

ΓΡΑΦΕΙ 0 ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Στη Βαρβάκειο με τσιλιαδόρους 
 Εμφανίσεις στα... μουλωχτά έκανε τη Μεγάλη  Εβδομάδα στο  κέντρο 

της Αθήνας ο Νίκος Ανδρουλάκης. Για παράδειγμα επισκέφθηκε τη 
Βαρβάκειο μόνο με τους πολύ δικούς του που τον φωτογράφισαν να 

συνομιλεί εγκάρδια με κόσμο και κρεοπώλες. Ταυτόχρονα ένας – δυο 
ακόμη του περιβάλλοντος του είχαν πιάσει τα «πόστα»  (τσιλιαδόροι) κι 

ετοιμάζονταν να ενημερώσουν (να… σφυρίξουν) αν έβλεπαν εκεί τριγύρω 
τον δήμαρχο της πόλης Χάρη Δούκα. Γενικώς στην αγορά κάθισε κανά 
τέταρτο  και κατόπιν όπου φύγει   - φύγει. Άσε που οι  έμποροι είδαν κι 

άλλον μπροστά τους εκείνη τη  μέρα,  τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ Σωκράτη 
Φάμελλο που επίσης  μετέβη αθόρυβα. 



}

}*Απόλυτη είναι 
η ετοιμότητα για 
επιπτώσεις από 

ενδεχόμενη εξέλιξη 
του παγκόσμιου 

εμπορικού πολέμου 
λόγω δασμών, ενώ 
το Μέγαρο Μαξίμου 
απασχολεί ιδιαίτερα  

το ζήτημα των ενοικίων 
που θα είναι βασικό 

και στην ΔΕΘ.
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n «Γκάζι» εκ νέου στο κυβερνητικό έργο μετά την ολιγοήμερη πασχαλινή ανάπαυλα, με νέο κύκλο επισκέψεων του Κυριάκου Μητσοτάκη σε υπουργεία και σειρά νομοθετικών 
πρωτοβουλιών.

ΟΙ ΥΠΟΧΡΕΏΣΕΙΣ ΚΑΙ ΤΑ ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΆΜΜΑΤΑ ΤΩΝ ΚΟΡΥΦΑΊΩΝ...
ΟΙ ΜΠΛΕ ΦΑΚΕΛΟΙ ΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΩΝ

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:  
ΑΠΌΣΤΟΛΟΣ ΧΟΝΔΡΌΠΟΥΛΟΣ

Στο προσεχές Υπουργικό Συμ-
βούλιο θα παρουσιαστεί το νομο-
σχέδιο για τον σιδηρόδρομο που 
σύμφωνα με τον Κωστή Χατζη-
δάκη, «θα απαντά στις προτάσεις 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
του ΕΟΔΑΣΑΑΜ για τα θέματα 
της ασφάλειας των τρένων και 
το πώς θα λειτουργεί στο εξής ο 
Οργανισμός».

Ο Κωνσταντίνος Κυρανάκης 
προαναγγέλλει παρεμβάσεις  και 
στο  προσωπικό, με αυστηροποίηση 
αρκετών μέτρων, και στα συστήμα-
τα τεχνολογίας, με εφαρμογή εντός 
τριμήνου της υποχρεωτικής εγκατά-
στασης σε όλα τα τρένα πομπών γε-
ωεντοπισμού που θα επιτρέπουν την 
παρακολούθηση της θέσης τους σε 
πραγματικό χρόνο, ενώ θα ενισχυ-
θεί και η οικονομική αυτοτέλεια του 
ΕΟΔΑΣΑΑΜ.

Εντός της εβδομάδας αναμέ-
νεται η Εθνική Στρατηγική για την 
Πρόληψη και την Αντιμετώπιση της 
Βίας και της Παραβατικότητας Ανη-
λίκων που όπως δήλωσε ο Άκης 
Σκέρτσος, προτείνει 29 πολιτικές, 
με 69 μέτρα εκ των οποίων τα πέ-
ντε οριζόντια, τα οποία θα προστε-
θούν στις 139 πολιτικές για την πρό-
ληψη και την αντιμετώπιση της βίας 
που υλοποιούνται σε 10 διαφορετι-
κά υπουργεία.

Το υπουργείο Εργασίας ετοιμά-
ζει νέο εργασιακό νομοσχέδιο για 
απλοποίηση των διαδικασιών στην 
αγορά εργασίας στοχεύοντας, σύμ-
φωνα με την Νίκη Κεραμέως, να 
δοθεί "η μεγαλύτερη δυνατή ευελι-
ξία στα διαδικαστικά, να μειωθεί η 
γραφειοκρατία και να αρθούν εμπό-
δια σε ότι αφορά την εύρυθμη λει-
τουργία της αγοράς εργασίας».

Στο δημόσιο, έχει προαναγγελ-
θεί η αποστολή σε 4.000.000 πολί-
τες του ψηφιακού ερωτηματολογί-
ου μέσω του οποίου θα μπορούν να 
αξιολογήσουν τις δημόσιες υπηρεσί-

ες με στόχο, όπως τονίζει ο Θόδω-
ρος Λιβάνιος, τον διαρκή εκσυγχρο-
νισμό του κράτους και την ενίσχυση 
της δημόσιας λογοδοσίας. Μετά το 
Πάσχα, θα ανακοινωθούν εξάλλου 
συγκεκριμένα προγράμματα για την 
περαιτέρω ενίσχυση των γνώσεων 
και δεξιοτήτων των δημοσίων υπαλ-
λήλων σε θέματα Τεχνητής Νοημο-
σύνης. 

Στην Παιδεία, η Σοφία Ζαχα-

ράκη προανήγγειλε διορισμό και 
φέτος  10.000 εκπαιδευτικών, ενώ 
στην Υγεία εξελίσσονται με ταχείς 
ρυθμούς τα προγράμματα εκσυγ-
χρονισμού των τμημάτων επειγό-
ντων περιστατικών στα μεγάλα νο-
σοκομεία, όπως σηματοδοτήθηκαν 
και από την πρόσφατη επίσκεψη 
των Κυριάκου Μητσοτάκη και Άδω-
νι Γεωργιάδη στο Τζάνειο. Προχω-
ρά επίσης, η αναβάθμιση περισσότε-

ρων από 150 Κέντρων Υγείας, ενώ 
προτεραιότητα δίνεται και στην πρό-
ληψη και έγκαιρη διάγνωση μέσω 
του προγράμματος «Προλαμβάνω».

Ο οικονομικός σχεδιασμός, που 
θα κορυφωθεί στην ΔΕΘ, προβλέ-
πει την χορήγηση, από 1ης Ιουλίου, 
του επιδόματος 100 ευρώ σε όλους 
τους ένστολους, ενώ τον Ιούνιο ανα-
μένεται υποβολή του 6ου αιτήμα-
τος  πληρωμής, ύψους 3,9 δις, για 

το εθνικό σχέδιο ανάκαμψης. Από-
λυτη είναι η ετοιμότητα για επιπτώ-
σεις από ενδεχόμενη εξέλιξη του πα-
γκόσμιου εμπορικού πολέμου λόγω 
δασμών, ενώ το Μέγαρο Μαξίμου 
απασχολεί ιδιαίτερα το ζήτημα των 
ενοικίων που θα είναι βασικό και 
στην ΔΕΘ.

Όσον αφορά στην ακρίβεια, το 
υπουργείο Ανάπτυξης επεξεργάζε-
ται, σύμφωνα με τον  Τάκη Θεοδω-

ρικάκο, πακέτο μέτρων και αλλα-
γών στην αγορά, με ενίσχυση του 
ρόλου του Συνηγόρου του Κατανα-
λωτή.

Από 1η Μαίου ξεκινά επίσημα 
η αντιπυρική περίοδος που συνι-
στά και το επόμενο μεγάλο στοίχη-
μα για τον κρατικό μηχανισμό και ο 
Γιάννης Κεφαλογιάννης δηλώνει 
πως για πρώτη φορά φέτος η Πυ-
ροσβεστική  θα διαθέτει 18.000 στε-

λέχη, με αύξηση 20% σε σχέση με 
το 2023, ενώ θα υπάρχουν και 80 
drones επιτήρησης με θερμικές κά-
μερες 24ωρης λειτουργίας.

 Έμφαση δίδεται και στην πρό-
οδο των μεγάλων οδικών έργων, 
αρχής γενομένης από την Πατρών 
– Πύργου όπου σύμφωνα με τον 
Χρίστο Δήμα,  ως το τέλος Ιουλίου 
θα παραδοθούν τα πρώτα 65 χιλιό-
μετρα.

Θετική ατζέντα
Μπορεί το γενικότερο ενδιαφέρον της κοινής γνώμης 
να προσελκύεται από τα μεγάλα- και η προηγούμενη 
εβδομάδα εμπεριείχε την μείζονα πρωτοβουλία του 
Θαλάσσιου Χωροταξικού Σχεδιασμού και της αποτύπωσης 
για πρώτη φορά σε επίσημο ρυθμιστικό κείμενο της ΕΕ των 
απώτατων δυνητικών ορίων της ελληνικής υφαλοκρηπίδας- η 
αλήθεια όμως είναι πως και τα λεγόμενα μικρά, τα καθημερινά, 
έχουν τη δική τους ξεχωριστή σημασία. Ειδικά για τις κοινωνικές 
ομάδες που αφορά κάθε ενισχυτική πρωτοβουλία, κάθε 
διορθωτική κίνηση, κάθε εκσυγχρονιστικό βήμα.
Η κυβέρνηση δείχνει να συνειδητοποιεί αυτή την 
πραγματικότητα και προσπαθεί να αναδείξει μία θετική ατζέντα 
με συγκεκριμένες πρωτοβουλίες, αλλά και επισκέψεις και 
περιοδείες που έχει ξεκινήσει ο πρωθυπουργός.
Πριν το Πάσχα  ανακοινώθηκαν η επέκταση του επιδόματος 
κώφωσης και στις ηλικίες 18 έως 65,  η απαλλαγή κενών 
ακινήτων  από την καταβολή δημοτικών τελών,  η μείωση 
των λιμενικών τελών κατά 50% για να συγκρατηθούν οι 
τιμές στα ακτοπλοϊκά εισιτήρια. Νωρίτερα υπήρξε η αύξηση 
του κατώτατου μισθού, το youth pass,  ο διπλασιασμός των 
εισοδηματικών κριτηρίων του εξωδικαστικού μηχανισμού 
για τα «κόκκινα δάνεια». Τις επόμενες ημέρες θα ανακοινωθεί 
το εθνικό σχέδιο για τα φαινόμενα βίας και παραβατικότητας 
ανηλίκων, το νομοσχέδιο για τον εκσυγχρονισμό των 
σιδηροδρόμων.
Είναι προφανές ότι το Μαξίμου προσπαθεί να κάνει πράξη 
την επιδίωξη κάθε μέρα να προκύπτει από την κυβερνητική 
πολιτική μία θετική είδηση. Μεγαλύτερη ή μικρότερη. Και για 
πρώτη φορά αφότου ξεκίνησε η προσπάθεια κυβερνητικής 
επανεκκίνησης, μετά το κύμα κοινωνικής οργής για την 
τραγωδία των Τεμπών, η κυβέρνηση φαίνεται να καταφέρνει να 
διαμορφώνει ως έναν βαθμό με δικές της πρωτοβουλίες, την 
ατζέντα του δημόσιου διαλόγου.
Το ερώτημα είναι εάν αυτό θα αποτυπωθεί και στο κοινωνικό 
κλίμα και εάν θα το πιστωθεί στις επόμενες δημοσκοπήσεις, 
οι οποίες και θα δείξουν κατά πόσο θα έχει συνέχεια η 
τάση  ελαφριάς ανάκαμψης του κυβερνώντος κόμματος που 
καταγράφηκε πριν την πασχαλινή περίοδο.  

Με την υπογραφή του
Απόστολου Χονδρόπουλου



}

}

Ο κ. Ανδρουλάκης, 
σύμφωνα με όσα 

έχει εκμυστηρευτεί 
σε συνομιλητές 

του, θεωρεί ότι η 
προγραμματική 

πρόταση του ΠΑΣΟΚ 
αποτελεί το βαρύ 

χαρτί στη δύσκολη 
προσπάθεια να 

εμφανιστεί ως η 
εναλλακτική δύναμη 

διακυβέρνησης 
απέναντι στη ΝΔ. 
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n Η διαγραφή της Κατερίνας Μπατζελή φαίνεται ότι αποτελεί το σημείο μηδέν για την αρνητική κατάσταση που έχει δημιουργηθεί το τελευταίο διάστημα στο ΠΑΣΟΚ και λειτουργεί 
ως επιταχυντής εξελίξεων, που υπό άλλες συνθήκες θα είχαν ήδη ληφθεί. 

ΠΑΣΟΚ: ΕΡΧΟΝΤΑΙ... ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:  
ΔΗΜΉΤΡΗΣ ΚΟΥΚΛΟΥΜΠΈΡΗΣ

«Αν δεν πάθεις, δεν θα μάθεις», 
λέει ο λαός. Στο ΠΑΣΟΚ τους 
τελευταίους μήνες τα πράγμα-
τα δεν πηγαίνουν, όπως τα εί-
χαν σχεδιάσει. Η ανοδική τρο-
χιά και η επικοινωνιακή ώθηση 
μετά την επανεκλογή Ανδρουλά-
κη ανακόπηκε και μετατράπηκε 
σε υποχώρηση στις δημοσκοπή-
σεις. Το καλό κλίμα στην κοινω-
νία πάγωσε, στα εσωκομματικά 
κυριάρχησαν εντάσεις. Η δια-
γραφή της Κατερίνας Μπατζελή 
φαίνεται ότι αποτελεί το σημείο 
μηδέν για την αρνητική αυτή κα-
τάσταση και λειτουργεί ως επι-
ταχυντής εξελίξεων και αποφά-
σεων, που υπό άλλες συνθήκες 
θα είχαν ήδη ληφθεί.

Κάποιοι στην Χαριλάου Τρι-
κούπη υποστηρίζουν -με παιγνιώ-
δη διάθεση- ότι τα παθήματα αυτό 
το διάστημα πρέπει να γίνουν μάθη-
μα... Ζωής. Κάποιοι άλλοι, πιο ρη-
ξικέλευθα, μιλούν για ένα σοκ που 
χρειάζεται να υποστεί το ΠΑΣΟΚ. 
Σε κάθε περίπτωση, όσα έχουν γί-
νει είναι αρκετά για να συνειδητο-
ποιήσουν άπαντες, ηγεσία και κο-
ρυφαίοι ότι όσο ανακυκλώνεται η 
εσωστρέφεια, ανάκαμψη δεν πρό-
κειται να επέλθει. Ο Νίκος Ανδρου-
λάκης έχει λάβει το μήνυμα και η 
επιστροφή από τη μίνι πασχαλινή 
ανάπαυλα θα συνοδευτεί από ση-
μαντικές ανακοινώσεις στην κα-
τεύθυνση μιας επανεκκίνησης με 
χαρακτηριστικά αντεπίθεσης. Σε 
γενικές γραμμές η νέα αυτή τακτική 
συνοψίζεται σε τρεις λέξεις – κλει-
διά: «Μπροστά, προγραμματικά, 
εξωστρέφεια».

Το πρώτο μέλημα είναι να μπει 
τέλος στη συζήτηση για τα εσωκομ-
ματικά. «Ενδοσκόπηση τέλος, οι 
προσωπικές επιδιώξεις του κάθε 
στελέχους δεν αφορούν τους πολί-
τες, οι οποίοι περιμένουν να ακού-
σουν προτάσεις και λύσεις για τα 

προβλήματά τους», αναφέρουν στην 
ipaper επιτελικές πηγές. Την άποψη 
αυτή δείχνουν να συμμερίζονται και 
στελέχη της εσωκομματικής αντιπο-
λίτευσης, έστω και αν οι διαφωνί-
ες τους με την ηγεσία παραμένουν. 
Προσανατολίζονται ωστόσο σε ένα 
προσωρινό άτυπο μορατόριουμ μέ-
χρι το συνέδριο του φθινοπώρου.

Ο κ. Ανδρουλάκης, σύμφωνα 
με όσα έχει εκμυστηρευτεί σε συ-
νομιλητές του, θεωρεί ότι η προ-
γραμματική πρόταση του ΠΑΣΟΚ 
αποτελεί το βαρύ χαρτί στη δύσκο-
λη προσπάθεια να εμφανιστεί ως η 
εναλλακτική δύναμη διακυβέρνη-
σης απέναντι στη ΝΔ. Για το λόγο 
αυτό, θα επιμείνει στην παρουσίαση 

πτυχών του προγράμματος, στη λο-
γική της ολιστικής πρότασης για τη 
στεγαστική κρίση, τη μεταρρύθμιση 
του κράτους και τη δικαιοσύνη. Με-
ταξύ των θεματικών που βρίσκονται 
υπό επεξεργασία είναι το φορολογι-
κό, για το ιδιωτικό χρέος και η ανα-
διοργάνωση του σιδηροδρόμου. 
Αποδέκτης είναι το σύνολο της κοι-

νωνίας, όσοι απείχαν στις προηγού-
μενες εκλογές και όσοι δηλώνουν 
αναποφάσιστοι. «Δεν περιοριζόμα-
στε μόνο στους προοδευτικούς», δι-
ευκρινίζουν αρμόδιες πηγές.

Στο πλαίσιο της προσέγγισης 
με ειδικά κοινά θα τρέξουν προσε-
χώς καμπάνιες στα σόσιαλ μίντια 
για τους νέους εργαζόμενους στον 

ιδιωτικό τομέα και τις γυναίκες. Σε 
παράλληλο επίπεδο, το οργανωτι-
κό της Χαριλάου Τρικούπη βάζει 
τις τελικές του πινελιές για την πόρ-
τα-πόρτα, «πράσινη» εξόρμηση, σε 
γειτονιές του λεκανοπεδίου, όπου το 
ΠΑΣΟΚ υπολείπεται σε ποσοστά 
και δυναμική, όπως και στα αστικά 
κέντρα. Αγώνας δρόμου γίνεται και 

για τις περιφερειακές συνδιασκέ-
ψεις που ακολουθούν σε Θεσσαλία, 
Κρήτη, Αχαΐα και Θεσσαλονίκη. 
Με σκοπό τον καλύτερο συντονι-
σμό ανάμεσα στο κόμμα, την ΚΟ και 
τους τομείς «ψήνονται» ορισμένες 
αλλαγές και προσθήκες προσώπων, 
όπως και ένας ευρύτερος ανασχεδι-
ασμός επιμέρους στρατηγικών.  

Παιδεία και Υγεία 
ή μόνο Τουρισμός;

Με την υπογραφή του Δημήτρη Κουκλουμπέρη
Είθισται λίγο πριν ή μετά το Πάσχα, στους τουριστικούς 
προορισμούς να ξεκινάει η σεζόν. Δυστυχώς, όμως την 
ίδια περίοδο ξεκινά και το μαρτύριο για τους αναπληρωτές 
εκπαιδευτικούς και υγειονομικούς. Ακούγεται παράξενο, αλλά 
είναι αληθινό, καθώς οι καταγγελίες είναι πολλές.
Δεκάδες εργαζόμενοι σε σχολεία ή κέντρα υγείας σε μεγάλα 
δημοφιλή νησιά βρίσκονται αντιμέτωποι με έξωση από τα 
σπίτια που νοικιάζουν. Όχι γιατί είναι κακοπληρωτές, αλλά γιατί 
προτιμώνται οι τουρίστες!
Πάει λοιπόν ο νεαρός δάσκαλος να διδάξει -με μισθό 750 ευρώ 
που ούτε χειμώνα δε ζεις- και μετά το Πάσχα (όταν η σχολική 
σεζόν διαρκεί ως τον Ιούνιο) κάποιοι ιδιοκτήτες τους ζητούν να 
φύγουν για να βάλουν μέσα στα σπίτια τουρίστες.
Και αναρωτιέμαι: Εντάξει, ιδιωτική περιουσία είναι, αλλά κάποιο 
συμβόλαιο, κάποια συμφωνία δε γίνεται εξαρχής;
Δεύτερον, οι τοπικοί δήμοι και η κεντρική κυβέρνηση, το αρμόδιο 
υπουργείο τι κάνουν; Να μεριμνήσουν και να αποτρέψουν αυτό 
το φαινόμενο; Για να είμαστε δίκαιοι, το υπουργείο Παιδείας, 
θορυβημένο από την κατάσταση, μαθαίνω ότι αναλαμβάνει 
πρωτοβουλία σε συντονισμό με τα υπουργεία Εσωτερικών και 
Άμυνας, τους εμπλεκόμενους ΟΤΑ και την ΟΛΜΕ.
Τα ερωτήματα όμως παραμένουν: Είμαστε μια κοινωνία που 
νοιάζεται; Έχουμε ένα κράτος, μια αυτοδιοίκηση που παρεμβαίνει 
για δημόσια αγαθά και αξίες;
Την ίδια ώρα, η χώρα, κατρακυλάει. Δημογραφικά, πολιτιστικά, 
ηθικά, θεσμικά. Και οφείλουμε να θυμόμαστε πάντοτε ότι 
ευημερία δεν φέρνουν μόνο τα λεφτά. Είναι και οι πυλώνες 
του κράτους και η πνευματική τροφή του λαού, τα σχολεία, τα 
νοσοκομεία, οι δάσκαλοι, οι γιατροί.
Η Πολιτεία οφείλει να φροντίζει και τα δύο. Και να μην δείχνει 
προτίμηση μόνο στον υπερτουρισμό και το real estate. Αν 
δεν το κάνει, δεν πρέπει να μας εκπλήσσουν οι εξώσεις στους 
δασκάλους ή η διαβίωσή τους σε σκηνές και αυτοκίνητα και 
ακόμη, τα υποστελεχωμένα κέντρα υγείας αλλά και η παράλογη 
απαίτηση για να νοικιάσεις ένα σπίτι να ξοδεύεις το 70-80 % του 
μισθού. 

Με την υπογραφή του
Δημήτρη Κουκλουμπέρη

*

ΕΠΑΝΕΚΚΊΝΗΣΗ ΜΕ ΑΛΛΑΓΈΣ ΚΑΙ ΕΞΩΣΤΡΈΦΕΙΑ



}

}

Μέσα σε αυτό το 
διασκορπισμένο σκηνικό 

που επιβεβαιώνει 
τεράστιες προσωπικές 
πολιτικές έχθρες και 
αποστάσεις μεταξύ 

-κατά τα άλλα- όμορων 
δυνάμεων, ο Αλέξης 
Τσίπρας επιστρέφει 
από το Χάρβαρντ... 

ΤΡΙΤΗ 
22 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2025

8 9

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΜΟΝΑΧΙΚΉ Η... ΖΩΗ ΣΤΗΝ ΚΕΝΤΡΟΑΡΙΣΤΕΡΆ 
ΠΡΟΣΚΛΗΤΗΡΙΑ, ΜΕΤΑΚΟΜΙΣΕΙΣ ΚΑΙ «ΑΚΥΡΑ»

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:  
ΝΊΚΟΣ ΛΙΟΝΆΚΗΣ
Με το τελευταίο κύμα δημοσκο-
πήσεων να ανησυχεί τα επιτε-
λεία και να δυσαρεστεί το στε-
λεχιακό δυναμικό στον ΣΥΡΙΖΑ 
και το ΠΑΣΟΚ, οι Σωκράτης 
Φάμελλος και Νίκος Ανδρουλά-
κης αποσύρθηκαν για την ολι-
γοήμερη ανάπαυλα των εορτών 
του Πάσχα έχοντας πολλά να 
σκεφτούν. 

Βασική έγνοια τους αν θα 
βρουν αντίδοτο για τα προβλήμα-
τα που τους καθηλώνουν δημοσκο-
πικά. Αντίθετα, η Ζωή Κωνστα-
ντοπούλου, που κατά δήλωση της 
συνομιλεί με τον εαυτό της για το 
ενδεχόμενο μια μέρα να γίνει πρω-
θυπουργός, θα συνεχίσει να διάγει 
το δημοσκοπικό μήνα του μέλιτος 
προσδοκώντας παγίωση της δεύτε-
ρης θέσης της Πλεύσης Ελευθερί-
ας και περαιτέρω κατακερματισμό 
της υπόλοιπης αντιπολίτευσης.  

Ο Σ. Φάμελλος και ο ΣΥΡΙΖΑ 
είδαν το προσκλητήριο τους για δι-
άλογο και ενιαίο ψηφοδέλτιο, με-
τά το απολύτως αναμενόμενο «όχι» 
εκ μέρους του Ν. Ανδρουλάκη, να 
απορρίπτεται και από την πλειοψη-
φία της Κεντρικής Επιτροπής της 
Νέας Αριστεράς. Έτσι καθένας βρί-
σκεται πλέον αντιμέτωπος με τις 
δικές του δυνάμεις και αδυναμίες, 
μπροστά στη μοναξιά του δικού του 
δημοσκοπικού καθρέφτη, μη επι-
τρέποντας να επιβεβαιωθούν ή να 
διαψευστούν οι αντικρουόμενες 
εκτιμήσεις για το όφελος ή τη ζη-
μιά που μπορεί να έχει η πολιτική 
αριθμητική των συνενώσεων. Αυ-
τή που για τον Ν. Ανδρουλάκη -αλ-
λά και για τον γραμματέα της Νέας 
Αριστεράς Γαβριήλ Σακελλαρίδη- 
γίνεται αντιληπτή ως πρόθεση συ-
γκόλλησης και θα λειτουργούσε 
αφαιρώντας και όχι αθροίζοντας 
δυνάμεις ψηφοφόρων. 

Κόντρα στην εισήγηση του 
προέδρου Αλέξη Χαρίτση, ο Γ. Σα-
κελλαρίδης και άλλοι 78 στήριξαν 

την τροπολογία με την οποία ο Ευ-
κλείδης Τσακαλώτος, ξέκοψε τη 
«μετακόμιση» της ΝΕ.ΑΡ. στο ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Ο διχασμός που αποτυπώ-
θηκε και εκφράστηκε στο ανώτατο 
επίπεδο με τη διχογνωμία προέ-
δρου-γραμματέα, αλλά και το γε-
γονός ότι μόλις οι 3 (Τσακαλώτος, 

Πέρκα, Αναγνωστοπούλου) από 
τους 11 βουλευτές της ΚΟ της Νέας 
Αριστεράς ψήφισαν την τροπολο-
γία, είναι δύο σημαντικά στοιχεία 
που θα παραμένουν στην άκρη ως 
παράμετρος μελλοντικών εξελίξε-
ων, βάζοντας βάσεις για διάσπαση 
της Νέας Αριστεράς όταν ο κόμπος 

φτάσει στο χτένι. 
Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ χω-

ρίς να έχει κάποιον άλλο «άσο στο 
μανίκι» θα συνεχίσει να επαναλαμ-
βάνει τη στάση του κόμματος για τις 
συνεργασίες προσπαθώντας να εκ-
θέτει, στο βλέμμα των ψηφοφόρων 
που τις επιθυμούν, τα κόμματα που 

τις απορρίπτουν. «ΠΑΣΟΚ και Νέα 
Αριστερά αποδείχθηκαν κατώτεροι 
των περιστάσεων. 

Η καθυστέρηση και η άρνηση 
να υπάρχει μια κοινή προοδευτι-
κή απάντηση, είναι άρνηση στους 
πολίτες που θέλουν λύση. Και πα-
ράλληλα χατίρι στον κ. Μητσοτά-

κη, ο οποίος δεν θέλει δυναμική 
και προοδευτική αντιπολίτευση», 
είναι η θέση του. Για το ΠΑΣΟΚ, 
η άρνηση της Νέας Αριστεράς -του 
πιο κοντινού στον ΣΥΡΙΖΑ χώ-
ρου- απλά αφαιρεί πλέον από την 
ένταση της πίεσης που θα προσπα-
θεί να ασκεί η Κουμουνδούρου 

στη Χαριλάου Τρικούπη. 
Μέσα σε αυτό το διασκορπι-

σμένο σκηνικό που επιβεβαιώνει 
τεράστιες προσωπικές πολιτικές 
έχθρες και αποστάσεις μεταξύ -κα-
τά τα άλλα- όμορων δυνάμεων, ο 
Αλέξης Τσίπρας επιστρέφει από το 
Χάρβαρντ...

Σπασμένα κόκκινα αυγά
Κάθε κόμμα, ασχέτως κινήτρων για την απόφασή 
του, δικαιούται να επιλέγει αν και με ποιον θα 
συνεργαστεί και σε ποιο επίπεδο. Αυτό είναι 
προφανές. Προφανές όμως είναι και ότι κάθε επιλογή 
στην πολιτική -όπου οι σχέσεις είναι ξεκάθαρα 
ανταγωνιστικές μεταξύ των κομμάτων και δη των 
όμορων δυνάμεων που απευθύνονται σε κοινές 
δεξαμενές ψηφοφόρων- έχει και ένα αποτέλεσμα 
που είτε ευνοεί είτε δυσκολεύει τους αντιπάλους 
είτε κάποιους αντιπάλους. Όταν όμως μιλάμε για 
δυνάμεις που διαρκώς ομνύουν στον στόχο των 
μετώπων και των συνεργατών «για να φύγει η ΝΔ», 
ένα προβληματάκι υπάρχει όταν ρίχνουν όλες τις 
προσπάθειες τους για να πετύχουν το αντίθετο.
Η κατά πλειοψηφία της ΚΕ της Νέας Αριστεράς να 
πει ένα μεγαλοπρεπές «όχι» στο σχέδιο του ΣΥΡΙΖΑ 
για επανένωση ώστε αριθμητικά να καταστεί ξανά 
αξιωματική αντιπολίτευση δυσκολεύει πολύ την 
Κουμουνδούρου. Όσοι στήριξαν αυτή την επιλογή που 
διαχωρίζονται από μια προσέγγιση με την αριστερά του 
ΣΥΡΙΖΑ «που δεν έχει αυτοκριτική» και την τοξικότητα 
του Πολάκη, που επειδή δεν ήθελε επανασυγκόλληση 
επιτέθηκε στον Τσακαλώτο και του έδωσε την καλύτερη 
πάσα για να «δικαιώσει» την άρνηση συνεργασίας 
«μόνο με τον ΣΥΡΙΖΑ». Οι επιτελείς του ΣΥΡΙΖΑ θα πουν 
ότι η Νέα Αριστερά επιλέγει την αυτοαπομόνωση του 
1,2%. Από το τσούγκρισμα των κόκκινων αυγών της 
Αριστεράς σίγουρα ωφελείται ο Νίκος Ανδρουλάκης 
και το ΠΑΣΟΚ που παρότι φτάνουν ακόμα και σε 
μονοψήφιο στις δημοσκοπήσεις, κραδαίνουν τη σημαία 
της «αξιωματικής αντιπολίτευσης». Σίγουρα ωφελείται 
και η Ζωή Κωνσταντοπούλου που καθιερώνεται 
για τα καλά στη δεύτερη θέση, ιδίως εάν κάποιος 
σχηματισμός δεν την «απειλεί». Οι αναλύσεις του 
ΠΑΣΟΚ, του ΣΥΡΙΖΑ και της Νέας Αριστεράς είναι ότι 
η ΝΔ διευκολύνεται με την Πλεύση Ελευθερίας στη 
δεύτερη θέση. Μήπως τελικά θα έπρεπε να αναλογιστεί 
καθένας, ποιος διευκολύνει ποιον με τις επιλογές του;

Με την υπογραφή του
Νίκου Λιονάκη

*

n Το τσούγκρισμα των αυγών μεταξύ των κομμάτων της «κεντροαριστεράς» για το ποιος θα πάρει το «πάνω χέρι» στο χώρο της προοδευτικής αντιπολίτευσης, έχει φέρει άσχημα 
δημοσκοπικά ποσοστά και αποκρυστάλλωση εικόνας πλήρους διάρρηξης των σχέσεων και αποστασιοποίησης μεταξύ τους.  



}

}

10 χαρακτηριστικές 
φράσεις και δράσεις 

των «πρωταγωνιστών» 
της εγχώριας και της 
διεθνούς πολιτικής 

σκηνής. Τα "άχαστα" 
της εβδομάδας που δεν 

μπορεί να περάσουν 
απαρατήρητα
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ΚΥΨΕΛΕΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Νίκος Δένδιας 
Πάσχα σε μονάδες της Λέσβου έκανε 

ο υπουργός Εθνικής Άμυνας. Είχε την ευ-
καιρία να ανταλλάξει ευχές με στρατεύσιμους 

σε Επιτηρητικό Φυλάκιο και Τάγμα Εθνο-
φυλακής. «Σκεφτόμαστε σήμερα αυτούς 

που φυλάνε τα όρια της πατρίδας 
μας», τόνισε.

Άντζελα 
Γκερέκου

Πάσχα στην Κέρκυρα για την Πρόε-
δρο του ΕΟΤ και πρωταγωνίστρια γνω-
στών τηλεοπτικών σειρών. Η δραστήρια 
Κερκυραία κυκλοφόρησε πρόσφατα και 

βιβλίο με συνταγές της μητέρας της, 
η οποία είναι γνωστή χρυσοχέρα 

νοικοκυρά.

Έφη 
Αχτσιόγλου

Η πρώην Υπουργός της κυβέρνησης 
ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ και ο Δημήτρης Τζανακό-
πουλος, αμφότεροι βουλευτές της Νέας 

Αριστεράς, περιμένουν το δεύτερο 
παιδάκι τους. Με το καλό!

Βασίλης 
Κικίλιας

Ζήτησε από τον Αρχηγό του Λιμενικού 
Σώματος να ενισχυθεί το λιμάνι του Πει-

ραιά με 50 επιπλέον στελέχη του Λιμενικού, 
όπως κι έγινε, αλλά και να επιστρέψουν 

στο λιμάνι της Ραφήνας 20 λιμενικοί 
που είχαν αποσπαστεί σε θέσεις 

γραφείων σε υπηρεσίες του 
Πειραιά.

Μάκης 
Βορίδης

«Οι παράνομοι μετανάστες θα είναι σε 
κράτηση προκειμένου να απομακρυνθούν. 
Θα είναι σε διοικητικό περιορισμό που μπο-

ρεί να κρατήσει μέχρι 18 μήνες», τόνισε 
ο Υπουργός Μετανάστευσης.

Τάσος 
Χατζηβασιλείου

«Η Ελλάδα δεν φοβάται τον διάλογο και 
έχει απόλυτη εμπιστοσύνη στις θέσεις της, 
οι οποίες εδράζονται στο Διεθνές Δίκαιο», 
ανέφερε ο Υφυπουργός Εξωτερικών, μι-

λώντας για τις ανακοινώσεις της ελ-
ληνικής Κυβέρνησης για τον 
Θαλάσσιο Χωροταξικό Σχε-

διασμό.

Νίκος 
Παπανδρέου

«Εγώ είμαι, γενικώς, εναντίον των 
διαγραφών και των αποκλεισμών για 

οποιοδήποτε άτομο στο κόμμα. Ξεκινάμε και 
με τον κύριο Καστανίδη ο οποίος αποκλεί-
στηκε από κάποιες ομιλίες στην Θεσσα-

λονίκη, από το ΠΑΣΟΚ. Διαφωνώ 
με αυτά», τόνισε στη σκιά της δι-

αγραφής Μπατζελή, ο ευρω-
βουλευτής του ΠΑΣΟΚ.

Κίμπερλι 
Γκίλφοϊλ

«Είμαι έτοιμη να ενισχύσω τους απί-
στευτους δεσμούς μεταξύ της Ελλάδας 

και των ΗΠΑ», σχολίασε η νέα πρέσβης 
των ΗΠΑ, στον απόηχο ρεπορτάζ του 
Breitbart που αποτυπώνει την καλή 

πορεία της χώρας μας.

Κωνσταντίνος 
Τασούλας

Την υποχρέωση όλων μας, πολιτικής ηγε-
σίας αλλά και πολιτών, να θωρακίσουμε και 

να ενισχύσουμε περαιτέρω τους θεσμούς, την 
εθνική μας ενότητα και την κοινή προσπά-

θεια για ομαλότητα και σταθερότητα, 
υπογράμμισε ο ΠτΔ, με αφορμή τη 

«μαύρη επέτειο» από το πραξι-
κόπημα της 21ης Απριλίου.

Νίκος 
Χαρδαλιάς 

«Δίνουμε έμφαση στις Δυτικές συνοικίες 
– Προχωράμε με έργα που αλλάζουν τις γει-

τονιές μας», τόνισε σε πρόσφατη επίσκε-
ψη του στην Πετρούπολη, ο Περιφε-

ρειάρχης Αττικής.

*



}

}*Έφυγε από τη ζωή σε 
ηλικία 88 ετών το πρωί 

της Δευτέρας του Πάσχα. 
Η ipaper καταγράφει 

επτά πληροφορίες από 
την πορεία του.
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BRAIN 
GAME

Αγάπη για το ποδόσφαιρο
Αν μικρός έπαιζε ποδόσφαιρο δεν ήταν καλός παίκτης, 
όπως έχει παραδεχτεί, για αυτό και ήταν πάντα τερματο-
φύλακας. Θαυμαστής του Ντιέγκο Μαραντόνα, τον οποίο 

αποκαλούσε «ποιητή» της στρογγυλής Θεάς, 
θυμάται ακόμα την ερώτηση που του έκανε  

στο Βατικανό  « Τελικά ποιο ήταν  
το ένοχο χέρι του Θεού»;

Ο πάπας  
των εκπλήξεων

Αιφνιδιάζει δημοσιογράφους και πιστούς κάνοντας  
εμφανίσεις από το πουθενά. Την τελευταία βδομάδα και 
μετά από 40 μέρες στο νοσοκομείο, εμφανίστηκε ξαφνι-
κά, στη Βασιλική του Αγίου Πέτρου,  στη λειτουργία της 
Κυριακής των Βαΐων, ενώ είδε και ανεπίσημα τον βασι-

λιά Κάρολο και την βασίλισσα Καμίλα.  
Τον ενδιαφέρει περισσότερο η ουσία της άμεσης  

επικοινωνίας παρά η δημόσια προσοχή.

O χιουμορίστας... 
πορτιέρης
Μαθαίνει από τη μητέρα του, να γελά 
ακόμα και στα πιο δύσκολα, συμβουλή 
που ακολουθεί μέχρι και σήμερα. Κά-
νει καθημερινά την προσευχή του χιού-
μορ, (του Αγίου Τόμας Μορ),  «Χάρισέ 
μου, Κύριε, καλή χώνεψη αλλά και κά-
τι να ’χω να χωνέψω».  Όταν ήταν νέος 
δούλευε σε μπαρ ως πορτιέρης, μαθαί-
νοντας να ακούει τους ανθρώπους και 
να τους καταλαβαίνει.

Οι στιγμές της ζωής 
που σημάδεψαν  
τον εκλιπόντα  
Πάπα Φραγκίσκο

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ...

Η στροφή προς  
την ιεροσύνη

Ένιωσε το «κάλεσμα» του Θεού, μετά από μία τυ-
χαία εξομολόγηση στα 17. Μπήκε στο Ιησουιτικό τάγ-
μα και με δυο πτυχία στη Χημεία και τη Φιλοσοφία 
έγινε Αρχιεπίσκοπος του Μπουένος Άιρες. Η ζωή 

του ήταν πάντα λιτή. Ζούσε σε ένα μικρό διαμέρισμα 
(όχι στο Αρχιεπισκοπικό Μέγαρο) ενώ ο κόσμος τον 
συναντούσε παντού, στο μετρό και τα λεωφορεία. Ως 
Αρχιεπίσκοπος είχε κάνει ιδιωτική θεία λειτουργία 

για ιερόδουλες.

Ας βγούμε στον κόσμο
Το όραμα του είναι μία Εκκλησία, έξω  

από τους ναούς, εκεί όπου υπάρχει πόνος  
και αποκλεισμός. Θέλει να βλέπει την Εκκλησία  
καλύτερα «ζωντανή» και να «σκοντάφτει» παρά  
«αποστειρωμένη». Για τον Πάπα Φραγκίσκο, 
οι φτωχοί, βρίσκονται στην καρδιά του Ιησού 

και το να αναφέρεσαι σε αυτούς  
δεν σε κάνει αυτόματα  

κομμουνιστή.

Ποντίφικας  
της καινοτομίας

Ο πρώτος Πάπας από την Λατινική Αμερική  
και ο πρώτος Ιησουίτης, φέρνει την επανάσταση στους 
κανόνες της Καθολικής Εκκλησίας, απλοποιώντας τις 
ακυρώσεις γάμων και υιοθετώντας μια πιο συμπονε-
τική προσέγγιση για τις αμβλώσεις. Με απόφαση του 

εγκρίνεται η ευλογία ομόφυλων ζευγαριών.

Ταπεινή καταγωγή
 Ο κατά κόσμον Χόρχε Μπεργκόλιο, μεγάλωσε σε μία 

εργατική  πολυπολιτισμική συνοικία του Μπουένος 
Άιρες, ως ο μεγαλύτερος γιος, μίας πολύ δεμένης οι-
κογένειας Ιταλών μεταναστών. Ο πατέρας του, εργά-

της στο σιδηρόδρομο, άνθρωπος της σιωπής και  
των πράξεων, τον ενέπνευσε βαθιά και η τραγική 

απώλεια του, τον έκανε να ωριμάσει γρήγορα  
αναλαμβάνοντας τις ευθύνες  

της οικογένειας.  



}

}

200 λέξεις αρκούν 
για να πεις αυτά που 
θέλεις και αυτά που 

πρέπει. Τέσσερα 
διαφορετικά πρόσωπα 

αρθρογραφούν
στην ipaper.
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ΑΠΟΨΕΙΣ
Μία πολιτική με αναπτυξιακό και εθνικό αποτύπωμα.

Βίζα Express για 
Τούρκους επισκέπτες

Η πρόσφατη έκ-
δ ο σ η  τ η ς  Κ ο ι -
ν ής  Υπουργ ικ ής 
Απόφασης (ΚΥΑ 
3272/2024, ΦΕΚ Β’ 
1443/11.04.2024) 
γ ια την εφαρμο -
γή του προγράμμα-
τος visa express στα 
νησιά του Ανατολι-
κού Αιγαίου απο-
τελεί μια αποφασι-
στική και πολυδιάστατη πολιτική 
επιλογή της κυβέρνησης της Νέ-
ας Δημοκρατίας. Η ρύθμιση αυ-
τή εδράζεται στις προβλέψεις του 
Κανονισμού (ΕΚ) 810/2009 (Visa 
Code) και υλοποιείται με πλήρη 
σεβασμό στο εθνικό και ενωσιακό 
μεταναστευτικό δίκαιο.

Πρόκειται για μία νομικά επεξερ-

γασμένη πρωτοβουλία 
που συνδυάζει τη διευ-
κόλυνση των επισκέψε-
ων Τούρκων πολιτών 
με την ενίσχυση της 
τουριστικής και οικονο-
μικής ζωής των νησιών 
μας. Παράλληλα,πρό-
κειται για μια έμμεση 
αλλά σαφή de jure ανα-
γνώριση της ελληνικής 
κυριαρχίας επί των νη-

σιών του Αιγαίου.
Ως δικηγόρος και πολιτευτής της 

Νέας Δημοκρατίας, στηρίζω ενεργά τέ-
τοιες πολιτικές που αποτυπώνουν τη δυ-
νατότητα σύμπλευσης του κράτους δι-
καίου με την εθνική στρατηγική και την 
περιφερειακή ανάπτυξη. Με σχέδιο, 
υπευθυνότητα και σεβασμό στους θε-
σμούς, η Ελλάδα προχωρά μπροστά.

Tης Μαρίας Πανοηλία,  
Δικηγόρου και Πολιτευτού Νέας Δημοκρατίας

Το στεγαστικό έχει οξυνθεί σε τέτοιο βαθμό τα τελευταία 
χρόνια, που έχει αναχθεί σε ένα από τα μείζονα προβλήματα 

της ελληνικής κοινωνίας. Κωδικοποιημένα αναφέρω: 
χαμηλή προσφορά κατοικιών, κυρίως λόγω περιορισμένης 

οικοδομικής δραστηριότητας για μια 15ετία και της 
εξάπλωσης της βραχυχρόνιας μίσθωσης και υψηλή ζήτηση 
έχει εκτινάξει τις τιμές αγοράς και ενοικίασης, ειδικά στην 

Αττική και τα μεγάλα αστικά κέντρα.

Στεγαστικό:  
Είναι η ώρα για τομές

Tου Δημήτρη Κυριακόπουλου
Δημοσιογράφος iPaper

«Η μάστιγα των τροχαίων»,  «Η άσφαλτος βάφτηκε 
κόκκινη», «Ένα χωριό χάνεται κάθε χρόνο στους ελληνικούς 
δρόμους». Τα δημοσιογραφικά τσιτάτα δεν μπορούν πλέον 

να αποτυπώσουν αυτό το οποίο καθημερινά όλοι μας 
παρατηρούμε.

Οδηγοί: Οι δρόμοι  
και το αδιέξοδο

Το οδικό δίκτυο βελ-
τιώνεται, η οδηγική 
μας συμπεριφορά 
όμως επιδεινώνεται. 

Κανείς δεν ισχυ-
ρίζεται πως οι δρόμοι 
μας είναι στο σύνολό 
τους ιδανικοί. Ότι δεν 
υπάρχουν κακοτεχνί-
ες ή αναιτιολόγητες κα-
θυστερήσεις στην πα-
ράδοση κε ν τρικών 
αρτηριών και μεγάλων οδικών αξόνων. 
Ωστόσο, οφείλουμε να παραδεχτούμε 
πως το δίκτυο της χώρας έχει ενισχυ-
θεί.

Από την άλλη, ο Έλληνας οδηγός 
δείχνει να γίνεται χρόνο με τον χρόνο 
λιγότερο επιδέξιος.

Η χρήση του κινητού τηλεφώνου, 
σε συνδυασμό με τις υψηλές ταχύτητες 
μας φέρνει αντιμέτωπους, καθημερινά, 
με τρομακτικής βιαιότητας αυτοκινη-

τιστικές συγκρούσεις, 
εξαιτίας των οποίων άν-
θρωποι χάνονται, οικο-
γένειες ξεκληρίζονται 
και σπιτικά βυθίζονται 
στο πένθος.

Οι συμβουλές των ει-
δικών πάνε στον βρόντο 
και στην καλύτερη των 
περιπτώσεων, τα φανο-
ποιεία βλέπουν τον τζίρο 
τους να εκτοξεύεται. 

Η διαρκής υπενθύμιση της ευθύνης 
μας απέναντι στους άλλους και στον 
εαυτό μας ξεχνιέται κάθε φορά που πιά-
νουμε το τιμόνι. 

Η έλλειψη επαρκούς εκπαίδευσης 
και κοινωνικής ωριμότητας μας οδη-
γεί στην περιφρόνηση του βασικότερου 
αγαθού, της ίδιας της ζωής. Μιας ζωής 
που τόσο πολύ υμνήσαμε τις προηγού-
μενες ώρες ανταλλάσσοντας χαρμόσυ-
νες Αναστάσιμες ευχές.

Μερικά, χαρακτη-
ριστ ικά στοιχε ία 
της ενδιαφέρουσας 
μελέτης της Alpha 
Bank, αρκούν για 
την κατανόηση του 
μεγέθους του προ-
βλήματος: Η επιβά-
ρυνση για στέγα-
ση φτάνει σχεδόν 
στο 60% για όσους 
έχουν διαθέσιμο ει-
σόδημα κάτω των 1.450 ευρώ. 
42% των νοικοκυριών με στεγα-
στικό δάνειο δαπανά πάνω από 
το 30% του εισοδήματός του για 
δόσεις. 52% των ενοικιαστών δη-
λώνει ότι πληρώνει πάνω από 
το 30% του εισοδήματός του για 
το ενοίκιό του. 68% πιστεύει ότι 
τα ενοίκια δεν είναι προσιτά με 
βάση τους σημερινούς μισθούς. 
54% θεωρεί την αγορά κατοικί-
ας σήμερα ανέφικτη, 39% δύσκο-
λα εφικτή. 60% αναμένει περαι-

τέρω αύξηση των 
ενοικίων και των τι-
μών κατοικιών μέ-
σα στην επόμενη 
πενταετία.

Η  κ υ β έ ρ ν η -
ση επιδιώκει με σει-
ρ ά  π α ρ ε μ β ά σ ε ω ν 
(επανεκκίνηση του 
προγράμματος «Σπί-
τι μου» με καλύτερους 
όρους,  προώθηση 

της αξιοποίησης του παλιού κτιρια-
κού αποθέματος, με το «Ανακαινίζω 
– Ενοικιάζω», νέα φορολογικά κίνη-
τρα για απόσυρση ακινήτων από τη 
βραχυχρόνια μίσθωση, νέο πρόγραμ-
μα κοινωνικής αντιπαροχής, με συ-
μπράξεις δημόσιου- ιδιωτικού τομέα) 
να αντιμετωπίσει το στεγαστικό πρό-
βλημα.

Ωστόσο, εκ του αποτελέσματος 
προκύπτει ότι χρειάζονται περισσό-
τερα, με βάση ένα εθνικό στρατηγικό 
σχέδιο για τη στέγαση.

Tου Κώστα Λασκαράτου
Διευθυντής Today Press

Το ορθό κλάδεμα των δέντρων εγείρει πολλές συζητήσεις. 
Και είναι απολύτως βέβαιο ότι σε περιπτώσεις ασθένειας των 
δέντρων, πιθανών επικινδυνοτήτων ή τεχνικών εργασιών αυτό 

πρέπει να γίνεται με σωστό αλλά και αυστηρό τρόπο.

Το σωστό κλάδεμα  
των δέντρων και ο νέος 
κανονισμός πρασίνου 

της Αθήνας

Ωστόσο μετά την 
έγκριση του νέου 
Κανονισμού Πρασί-
νου του Δήμου Αθη-
ναίων, στις συνήθεις 
περιπτώσεις πρέπει 
να ακολουθούνται 
μέθοδοι που αποβλέ-
πουν στη μη καρατό-
μηση.

Το ίδιο ισχύει και 
για τη συχνότητα των 
κλαδεύσεων. Για παράδειγμα στην πα-
λιά Αθήνα φύτεψαν μουριές που έκα-
ναν μούρα. Οι παλαιοί Αθηναίοι εί-
τε τα έδιναν για τροφή στα άλογά είτε 
τα έτρωγαν οι ίδιοι. Εντούτοις αργότε-
ρα σταμάτησαν. Τότε δημιουργήθηκε 
πρόβλημα στα πεζοδρόμια από τα πε-
σμένα μούρα.

Αποφασίστηκε λοιπόν να κλαδεύο-
νται ετησίως για να μην καρπίζουν ενώ 
άρχισαν να αντικαθίστανται με στείρες.

Με την πάροδο του χρόνου παρέ-

μεινε μόνο η ετήσια 
κλάδευση. Μία «ιερο-
τελεστία» χωρίς αιτία 
αλλά με σκληρό στρε-
σάρισμα για τα δέντρα. 
Η λανθασμένη συνή-
θεια συνεχίστηκε ωσό-
του εμφανίστηκε μαζί 
με τον κορονοιό και το 
Κινέζικο σκαθάρι που 
άρχισε να καταστρέφει 
μαζικά τα δέντρα.

Χιλιάδες εξολοθρεύθηκαν μέχρι 
που αναλάβαμε ως Δημοτική αρχή. 
Πλέον αποφασίστηκε να περιοριστούν 
οι κλαδεύσεις στις απολύτως απαραίτη-
τες ώστε να αντιστέκονται με καλύτερο 
τρόπο στον ξενικό οργανισμό.

Το ίδιο ισχύει όλα τα δέντρα. Πρέ-
πει να κλαδεύονται στα πλαίσια των 
εγκεκριμένων μεθόδων, χωρίς ακρό-
τητες. Μόνο έτσι η φύση θα επιστρέψει 
στην πόλη και το περιβάλλον θα προ-
στατευθεί πραγματικά.

Tου Γιώργου Π. Αποστολόπουλου
Αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος και ΠρασίνουΔήμου Αθηναίων-Μέλος Κεντρικής Πολιτικής Επιτροπής ΠΑΣΟΚ

*



}

}*Τα Νότια Προάστια της 
Αττικής συνεχίζουν να 

βρίσκονται στην κορυφή 
της κατάταξης ως  

η ακριβότερη περιοχή 
για αγορά κατοικίας 

κατά το πρώτο τρίμηνο 
του 2025. Στη δεύτερη 

θέση βρίσκονται 
οι Κυκλάδες, 

συνεχίζοντας να 
προσελκύουν έντονο 

ενδιαφέρον από 
εγχώριους και διεθνείς 

αγοραστές
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Οι τιμές στην Ελλάδα δεν... καταλαβαίνουν από γεωπολιτική αστάθεια
ΑΓΟΡΆ ΑΚΙΝΉΤΩΝ:

ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ 
ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Είναι χαρακτηριστι-
κό, ότι στην έκθεση 
του διοικητή της Τράπεζας της Ελ-
λάδος, που δημοσιοποιήθηκε πρό-
σφατα, τονίζεται ότι: «Οι προσ-
δοκίες για την ελληνική αγορά 
ακινήτων για το πρώτο εξάμηνο 
του 2025 παραμένουν θετικές, αν 
και ελαφρά πιο συγκρατημένες σε 
σχέση με το προηγούμενο εξάμηνο, 
για την πλειονότητα των επαγγελ-
ματικών χρήσεων».

Πάντως, ο Γιάννης Στουρνάρας 
επισημαίνει: «Οι υφιστάμενες επι-
σφάλειες σχετίζονται με τη γεωπο-
λιτική αστάθεια, τις πολιτικές και 

οικονομικές εξελίξεις σε παγκό-
σμιο επίπεδο, το υψηλό κόστος κα-
τασκευής παρά τη σχετική υποχώ-
ρηση του πληθωρισμού, αλλά και 
τις πρόσφατες εξελίξεις και την 
αναμονή περαιτέρω μεταβολών 
στη νομοθεσία που διέπει την κα-
τασκευή και ανάπτυξη νέων ακινή-
των».

Ανέβηκαν οι τιμές και 
το πρώτο τρίμηνο του 2025
Σύμφωνα, με τα στοιχεία της πλατ-
φόρμας Spitogatos, με αισθητές 
αυξήσεις στις τιμές πώλησης και 
ενοικίασης ακινήτων σε όλη την 
επικράτεια ολοκληρώθηκε το πρώ-
το τρίμηνο του 2025. Συγκεκριμέ-
να, η μέση ζητούμενη τιμή πώλη-
σης κατοικιών κατέγραψε αύξηση 
8,8% σε σύγκριση με το αντίστοιχο 
τρίμηνο του 2024, ενώ σε σχέση με 
το τέταρτο τρίμηνο του 2024 σημεί-
ωσε μικρή άνοδο 3,1%. Αντίστοιχα, 
οι μέσες ζητούμενες τιμές ενοικία-
σης κατοικιών παρουσίασαν ετήσια 
αύξηση 6,7%, ενώ σε σύγκριση με 
το προηγούμενο τρίμηνο αυξήθη-
καν κατά 3,7%.

Τα Νότια Προάστια της Αττικής 
συνεχίζουν να βρίσκονται στην κο-
ρυφή της κατάταξης ως η ακριβότε-
ρη περιοχή για αγορά κατοικίας κα-
τά το πρώτο τρίμηνο του 2025. Στη 
δεύτερη θέση βρίσκονται οι Κυκλά-
δες, συνεχίζοντας να προσελκύουν 
έντονο ενδιαφέρον από εγχώρι-
ους και διεθνείς αγοραστές. Ακο-
λουθούν τα Βόρεια Προάστια της 
Αθήνας, γνωστά για το πράσινο και 
την υψηλή ποιότητα ζωής που προ-
σφέρουν, καθώς και ο Νομός Λευ-
κάδας. Τo top 5 συμπληρώνει ένας 
από τους δημοφιλέστερους προορι-
σμούς της Κρήτης, τα Χανιά, με μέ-
ση ζητούμενη τιμή 2.636 €/τ.μ.

Σε ό,τι αφορά την ενοικίαση κα-
τοικιών, οι Κυκλάδες παίρνουν την 
πρωτιά των πιο ακριβών περιοχών 

της χώρας με μέση ζητούμενη τι-
μή στα 14,2 €/τ.μ. Ακολουθούν τα 
Νότια και τα Βόρεια Προάστια της 
Αθήνας, το Κέντρο της Αθήνας και 
ο Πειραιάς. Αξίζει να σημειωθεί ότι 
η Χαλκιδική συνεχίζει να έχει από 
τις υψηλότερες μέσες ζητούμενες τι-
μές ενοικίασης σε όλη τη χώρα και 
το πρώτο τρίμηνο του 2025, γεγονός 
που οφείλεται στην εκτεταμένη του-
ριστική περίοδο και την πληθώρα 
επιλογών βραχυχρόνιας μίσθωσης.

Δομικά προβλήματα στην 
προσφορά κατοικιών 
Σύμφωνα με τα στοιχεία εκτιμή-
σεων. που συνέλεξε η Τράπεζα της 
Ελλάδος από τα πιστωτικά ιδρύμα-
τα,  το 2024 στην αγορά κατοικι-
ών σε επίπεδο χώρας καταγράφη-
κε αύξηση των τιμών, με τις τιμές 
των διαμερισμάτων να ενισχύονται 
κατά 8,7% σε ετήσια βάση, έναντι 
σημαντικής αύξησης κατά 13,9% 
το 2023 και 11,9% το 2022. Ωστό-
σο, το διαθέσιμο εισόδημα των πο-
λιτών αυξήθηκε με βραδύτερο ρυθ-
μό: 8,1% το 2023 και 5,6% το 2024.

Όπως σημειώνεται σε μελέτη 
της Αlpha Bank για το στεγαστι-
κό ζήτημα, ο δείκτης τιμής κατοι-
κίας προς εισόδημα παραμένει πά-
νω από τον μακροχρόνιο μέσο όρο, 
υποδεικνύοντας αυξανόμενες πιέ-
σεις στην προσβασιμότητα.

Όσον αφορά τα δομικά προβλή-

ματα της προσφοράς κατοικιών, 
στην ίδια μελέτη επισημαίνονται:
l Γήρανση του αποθέματος: Το 
64% των κατοικιών είναι άνω των 
30 ετών. Η ανακαίνιση είναι συ-
χνά οικονομικά ανέφικτη ή καθυ-
στερεί.
l Υψηλό κόστος κατασκευής: Η 
αύξηση των τιμών υλικών και ενέρ-
γειας (ιδίως το 2022) αύξησε το συ-
νολικό κόστος ανέγερσης νέων κα-
τοικιών.
l Περιορισμένη κατασκευαστική 
δραστηριότητα (2010–2020): Η κρί-
ση μείωσε δραστικά τις νέες οικο-
δομές. Αν και οι οικοδομικές άδειες 
αυξάνονται από το 2016, η προσφο-
ρά δεν επαρκεί για να καλύψει τη 
ζήτηση.
l Βραχυχρόνιες μισθώσεις: Πολ-
λές κατοικίες αποσύρονται από τη 
μακροχρόνια ενοικίαση, ιδίως σε 
τουριστικές περιοχές όπως το Νό-
τιο Αιγαίο και η Κρήτη, οδηγώντας 
σε αύξηση των ενοικίων.
l Κενές κατοικίες: Υπάρχουν περί-
που 794.000 κενές κατοικίες στην 
Ελλάδα, κυρίως σε αστικά κέντρα. 
Η αξιοποίησή τους αποτελεί πιθανή 
λύση στο πρόβλημα προσφοράς.

Ανάγκη εθνικού 
στρατηγικού σχεδιασμού 
Από την πλευρά του, ο διοικητής 
της Τράπεζας της Ελλάδος Γ. Στουρ-
νάρας, σημειώνει για το στεγαστι-

κό πρόβλημα:
«Η αύξηση των τιμών των κατοι-

κιών, με υψηλούς ρυθμούς, τα τε-
λευταία έτη έχει αρνητική επίδρα-
ση στην οικονομική προσιτότητα 
της κατοικίας για τα νοικοκυριά με-
σαίων και χαμηλότερων εισοδη-
μάτων. Η ενεργοποίηση του Προ-
γράμματος “Σπίτι μου ΙΙ”, αν και 
εξασφαλίζει πρόσβαση σε κατοικία 
σε ευάλωτα νοικοκυριά, ενισχύ-
ει περαιτέρω τη ζήτηση για παλαι-
ότερα ακίνητα που εμπίπτουν στις 
προδιαγραφές του προγράμματος.

Οι νομοθετικές πρωτοβουλίες 
προς την κατεύθυνση του περιορι-
σμού της επενδυτικής ζήτησης σε 
συγκεκριμένες θέσεις, μέσω των 
πιο πρόσφατων αυστηρότερων 
πλαισίων για τη βραχυχρόνια μί-
σθωση και την Golden Visa, στο-
χεύουν στην απελευθέρωση στε-
γαστικού αποθέματος για χρήση 
πρώτης κατοικίας.

Ωστόσο, διαχρονικά ζητήμα-
τα γραφειοκρατίας στις μεταβιβά-
σεις και συχνών μεταβολών στο 
νομοθετικό και φορολογικό πλαί-
σιο εξακολουθούν να επηρεάζουν 
την ελκυστικότητα των νέων έργων 
ανάπτυξης, περιορίζοντας εν τέλει 
την εισροή σύγχρονων ακινήτων 
στην αγορά.

Η επίλυση του στεγαστικού προ-
βλήματος απαιτεί περαιτέρω πα-
ρεμβάσεις προς την κατεύθυνση 
της απλοποίησης και επιτάχυνσης 
των διαδικασιών που σχετίζονται 
με τις αγοραπωλησίες και την ανά-
πτυξη ακινήτων, αλλά και λύσεις 
οι οποίες, μέσα από έναν εθνικό 
στρατηγικό σχεδιασμό, θα στοχεύ-
ουν στην οικονομική και επιχειρη-
ματική ενίσχυση της περιφέρειας, 
στην αποσυμφόρηση των μητροπο-
λιτικών κέντρων και στη διασφά-
λιση καλύτερης διασποράς της ζή-
τησης για κατοικία στο σύνολο της 
χώρας».

n Συνεχίζουν την 
ανηφορική πορεία τους 
το 2025 οι τιμές των 
ακινήτων στην Ελλάδα, 
δείχνοντας, προς το 
παρόν τουλάχιστον, να 
μην επηρεάζονται από 
το κλίμα γεωπολιτικής 
αστάθειας.



}

}*Η ελληνική ομογένεια 
στην Αυστραλία 

αποτελεί ένα θεμελι- 
ώδες στοιχείο της 
πολιτισμικής και 
κοινωνικής της 

ταυτότητας. Η παρουσία 
των Ελλήνων ενισχύει 
τη συνοχή και το βάθος 
των σχέσεων ανάμεσα 

στις δύο χώρες.
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Η ζωντανή παρουσία του Ελληνισμού στην Αυστραλία: Μια γέφυρα πολιτισμού και ταυτότητας
Θανάσης Παπαθανάσης, Bουλευτής ΝΔ, Αιτωλοακαρνανίας

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
ΜΑΡΘΑ 
ΛΕΚΚΑΚΟΥ

Η ελληνική ομογένεια που 
ζει στην Αυστραλία αποτελεί 
ένα σημαντικό κομμάτι της 
εθνικής ταυτότητας, με ιδι-
αίτερη ιστορία και πολιτιστι-
κή κληρονομιά. Από την άφι-
ξη των πρώτων Ελλήνων το 
1829, η κοινότητα έχει ανα-
πτύξει ισχυρούς δεσμούς με 
την αυστραλιανή κοινωνία, 
συμβάλλοντας στην οικο-
νομία, την εκπαίδευση και 
τη υγειονομική περίθαλψη. 
Πρόκειται για μια κοινωνία 
γεμάτη ιστορία, αγώνα και 
πολιτισμική κληρονομιά. 
Ως βουλευτής του ελληνικού 
κοινοβουλίου, είχα την τιμή 
να επισκεφτώ την εξαιρετική 
ελληνική κοινότητα με συνα-
δέλφους βουλευτές ως αντι-
προσωπεία της Βουλής, για 
να εκπροσωπήσουμε την ελ-
ληνική πολιτεία στους εορτα-
σμούς της εθνικής επετείου 
της επανάστασης του 1821.

Οι εορταστικές εκδηλώσεις 
που είχα την τιμή και τη συγκί-
νηση να παρακολουθήσω στην 
Αυστραλία αποτέλεσαν ζωντανή 
απόδειξη της αδιάρρηκτης σχέ-
σης των Ελληνοαυστραλών με 
την πολιτισμική τους ταυτότητα. 
Οι τελετές, διανθισμένες με πα-
ραδοσιακά και θρησκευτικά στοι-
χεία, ανέδειξαν με εντυπωσιακό 
τρόπο την αφοσίωση και την υπε-
ρηφάνεια της ελληνικής ομογέ-
νειας για την καταγωγή της.

Η ατμόσφαιρα, φορτισμένη 
με συναίσθημα, ενισχύθηκε από 
την παρουσία των ελληνικών ση-
μαιών που κυμάτιζαν περήφανα, 
καθώς και από τους ήχους των 
παραδοσιακών ελληνικών τρα-
γουδιών που μετέδιδαν τη ζωντά-
νια και τη θέρμη της κοινότητας. 
Ήταν μια εμπειρία που ανέδειξε 
όχι μόνο τον σεβασμό προς τις ρί-

ζες αλλά και τη δύναμη της συλ-
λογικής μνήμης.

Οι Έλληνες της Αυστραλίας 
αποδεικνύονται αληθινοί θεματο-
φύλακες της ελληνικής γλώσσας 
και της πολιτιστικής κληρονομιάς. 
Με υπευθυνότητα και προσήλω-
ση, καταφέρνουν να διατηρούν 
ζωντανές τις παραδόσεις τους, 
ενσωματώνοντάς τες δημιουργι-
κά στο αυστραλιανό κοινωνικό 
και πολιτισμικό πλαίσιο. Η ελλη-
νική κοινότητα στην Αυστραλία 
αποτελεί ένα λαμπρό παράδειγ-
μα του πώς ο πολιτισμός μπορεί 
να ανθίσει μακριά από την πατρί-
δα, αρκεί να υπάρχει αγάπη, συ-
νέπεια και συλλογικό όραμα.

Είχα την τιμή και τη χαρά να 
συνομιλήσω με πολλά μέλη της 
δυναμικής ελληνικής κοινότητας. 
Μέσα από τις αφηγήσεις τους ξε-
τυλίχτηκαν ιστορίες ζωής γεμά-
τες από κόπο, πίστη και αποφασι-
στικότητα. Από τις πρώτες μέρες 
εγκατάστασής τους στη μακρινή 
ήπειρο, οι Έλληνες της διασποράς 
χρειάστηκε να δώσουν αγώνες – 
κοινωνικούς, επαγγελματικούς 
και προσωπικούς – για να δημι-
ουργήσουν ένα καλύτερο μέλ-
λον. Οι εμπειρίες τους αποτελούν 
ένα ζωντανό χρονικό της ελληνι-
κής ψυχής, γεμάτο ελπίδες, αγώ-
νες και θυσίες, που διατηρεί ζω-
ντανή τη σύνδεση με τις ρίζες και 
την ταυτότητά μας.

Σημαντικό πυλώνα ενότητας 
και στήριξης για την ομογένεια 
αποτελεί η Αρχιεπισκοπή Αυ-
στραλίας, υπό την καθοδήγηση 
του Σεβασμιωτάτου Αρχιεπισκό-
που κ.κ. Μακαρίου. Στο πλαίσιο 
των εορτασμών για την επέτειο 
της 25ης Μαρτίου, μας υποδέ-
χθηκε με θέρμη  και πατρική αγά-
πη. Μετά την πανηγυρική δοξολο-
γία, σε κλίμα βαθιάς συγκίνησης, 
η ελληνική αντιπροσωπεία εί-
χε την τιμή να συμμετάσχει στην 
εντυπωσιακή παρέλαση στους 
δρόμους του Σίδνεϊ, με την τελι-
κή της κατάληξη στην εμβλημα-
τική Όπερα. Ήταν μια εμπειρία 
εθνικής ανάτασης, με τη μαζική 
παρουσία δεκάδων χιλιάδων Ελ-
λήνων να στέλνει μήνυμα ενότη-

τας και υπερηφάνειας.
Στο πλαίσιο της επίσημης υπο-

δοχής μας στην Αρχιεπισκοπή, ο 
Σεβασμιώτατος τίμησε την ελλη-
νική κοινοβουλευτική αντιπροσω-
πεία με το παράσημο του Τάγματος 
των Φιλοχρήστων, αναγνωρίζο-
ντας τη σημασία της συνεργασί-
ας και του διαρκούς διαλόγου με 
την ελληνική πολιτεία. Η Αρχιεπι-
σκοπή Αυστραλίας έχει αναπτύξει 
ένα πολυδιάστατο έργο, το οποίο 
εκτείνεται από την υποστήριξη της 
εθνικής και γλωσσικής ταυτότητας, 
μέχρι την προσφορά κοινωνικής, 
φιλανθρωπικής και εκπαιδευτικής 
δράσης.

Εκφράσαμε στον Σεβασμιώτα-
το τον βαθύ σεβασμό και την ευ-
γνωμοσύνη μας για τη διαχρονική 
προσφορά της Εκκλησίας, αλλά 
και την πολύτιμη συμβολή της ομο-
γένειας στην προώθηση του ελλη-
νικού πολιτισμού, της πίστης και 
των αξιών μας στην Αυστραλία.

Συμμετείχαμε επίσης στην εκ-
δήλωση της Αμερικανικής Ελλη-

νικής Εκπαιδευτικής Προοδευ-
τικής Ένωσης (AHEPA) για την 
εθνική επέτειο, μια ενεργή ένωση 
που εργάζεται συστηματικά με φι-
λανθρωπικές και ανθρωπιστικές 
πρωτοβουλίες, προκειμένου να 
ενισχύσει τις σχέσεις της Ελλη-
νικής ομογένειας και να ενδυνα-
μώσει τους δεσμούς με την Ελλά-
δα. Ήταν σημαντική η παρουσία 
μας στην εκδήλωση που διοργά-
νωσε η Hellenic Initiative, με την 
παρουσία του Πρωθυπουργού 
της Αυστραλίας, Αντονι Αλμπα-
νέζι, καθώς και των διοργανωτών 
Ανδρέα Λιβέρη και Νίκολα Πάπ-
πα, όπου ανταλλάξαμε απόψεις 
με εξέχοντες Έλληνες της Ομο-
γένειας.

Ακόμη, επισκεφθήκαμε το 
Πανεπιστήμιο του Σίδνεϊ, όπου 
ενημερωθήκαμε για το έργο της 
Έδρας Βυζαντινών και Νεοελλη-
νικών Σπουδών από τον καθη-
γητή Βρασίδα Καραλή και τον 
αναπληρωτή καθηγητή Αντώ-
νη Δρακόπουλο, καθώς και από 

τους εκπροσώπους των Ελλήνων 
φοιτητών.

H φιλοξενία με την οποία μας 
περιέβαλαν τα ομογενειακά μέσα 
ενημέρωσης ήταν θερμή, με εν-
διαφέρουσα συζήτηση που επικε-
ντρώθηκε στην εξωστρέφεια του 
ελληνισμού και στη δημιουργία 
σταθερών και αξιόπιστων διαύ-
λων επικοινωνίας μεταξύ της μη-
τροπολιτικής Ελλάδας και της πα-
γκόσμιας Ελληνικής ομογένειας.

Η ελληνική ομογένεια στην 
Αυστραλία αποτελεί ένα θεμελι-
ώδες στοιχείο της πολιτισμικής 
και κοινωνικής της ταυτότητας. Η 
παρουσία των Ελλήνων ενισχύει 
τη συνοχή και το βάθος των σχέ-
σεων ανάμεσα στις δύο χώρες.

Η ελληνική πολιτεία αναγνω-
ρίζει πλήρως τη σημασία αυτών 
των δεσμών και επενδύει συστη-
ματικά στην ενίσχυση της Ομογέ-
νειας. Με πρωτοβουλίες όπως η 
θεσμοθέτηση της απρόσκοπτης 
άσκησης του εκλογικού δικαιώ-
ματος για τους Έλληνες του εξω-

τερικού, η κυβέρνηση επιδιώκει 
να διατηρήσει ζωντανή την υπε-
ρηφάνεια για την ελληνική κατα-
γωγή, να ενισχύσει τη φωνή των 
αποδήμων και να ενθαρρύνει την 
ενεργή συμμετοχή τους στα κοινά 
της πατρίδας.

Η εμπειρία της επαφής με 
την ελληνική διασπορά στην Αυ-
στραλία μας γεμίζει αισιοδοξία 
αλλά και ευθύνη. Η ανάδειξη 
της ελληνικής κληρονομιάς, της 
γλώσσας και των αξιών μας δεν 
είναι απλώς καθήκον, αλλά και 
καρδιάς υπόθεση. Οι ιστορικοί 
και πολιτισμικοί δεσμοί που μας 
ενώνουν ως Έλληνες, όπου κι αν 
βρισκόμαστε, χτίζουν μια διαρκή 
γέφυρα επικοινωνίας και αγάπης 
ανάμεσα στην Ομογένεια και τη 
μητέρα Πατρίδα.

Ο Ελληνισμός στην Αυστρα-
λία είναι ισχυρός, ζωντανός και 
δημιουργικός και δέσμευση μας 
η στενή συνεργασία για ένα κοι-
νό μέλλον,γεμάτο πρόοδο και 
υπερηφάνεια.



}

}

Η ipaper αναδεικνύει 
κάθε εβδομάδα τις 
10 πιο σημαντικές 

ειδήσεις από τον κόσμο 
του επιχειρείν και 

"κυκλώνει" όλα όσα 
αξίζει να καταγραφούν.
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Ο όμιλος AKTOR υπέγραψε συμπληρωματική σύμ-
βαση με το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών για 
την κατασκευή του φράγματος Ασωπού  Κορινθίας, μέ-
σω του οποίου θα αρδεύονται περίπου 50.000 στρέμμα-
τα καλλιεργειών. Πρόκειται για σημαντικό έργο, ύψους 
€49 εκατ., το οποίο και θα συμβάλλει αποφασιστικά 
στην κάλυψη των αρδευτικών αναγκών της Κορινθίας, 
οι καλλιέργειες της οποίας, αντιμετωπίζουν τα τελευταία 
χρόνια σοβαρά προβλήματα εξαιτίας της υπεράντλησης 
των γεωτρήσεων, της υφαλμύρωσης των υδάτων και 
του περιορισμού των βροχοπτώσεων.  

Η METLEN Energy & Metals «εξετάζει ενεργά 
και άλλες πιθανές αμυντικές συνεργασίες» εντός 
και εκτός Ελλάδας, δήλωσε ο πρόεδρος και διευ-
θύνων σύμβουλος, Ευάγγελος Μυτιληναίος, σε 
συνέντευξή του στο Bloomberg. «Η METLEN εί-
ναι μία από τις μόλις τρεις έως πέντε ελληνικές 
εταιρείες με το απαιτούμενο μέγεθος, ώστε να συ-
νάψει στρατηγικές συμμαχίες με μεγάλους ευρω-
παϊκούς αμυντικούς παίκτες και να δημιουργήσει 
ένα ισχυρό cluster στον τομέα της», δήλωσε ο κ. 
Μυτιληναίος.

 H Bank of Cyprus Holdings υπέγραψε δεσμευτι-
κή συμφωνία για εξαγορά του 100% της Εθνικής 
Ασφαλιστικής Κύπρου. Το τίμημα για τη συναλλα-
γή ανέρχεται σε €29.5 εκατ. σε μετρητά. Η συναλ-
λαγή υπόκειται στη λήψη εποπτικών εγκρίσεων και 
αναμένεται να ολοκληρωθεί εντός του β’ εξάμηνου 
2025. Η Εθνική Ασφαλιστική Κύπρου κατέχει μια 
εδραιωμένη θέση στον κλάδο ζωής και στον γενικό 
ασφαλιστικό κλάδο στην Κύπρο, με μερίδια αγοράς 
ύψους 2% και 4% αντίστοιχα. 

Οκτώ φωτοβολταϊκοί σταθμοί συνολικής ισχύ-
ος 882,4 MW της MORE, θυγατρικής του Ομίλου 
Motor Oil, και της ΔΕΗ Ανανεώσιμες,  έλαβαν ορι-
στική προσφορά σύνδεσης με το δίκτυο, ένα κα-
θοριστικό βήμα στη διαδικασία αδειοδότησης. Συ-
γκεκριμένα, οι δύο εταιρείες θα κατασκευάσουν έξι 
φωτοβολταϊκά πάρκα συνολικής ισχύος 742,4 MW 
στην Περιφερειακή Ενότητα Κοζάνης, ένα φωτοβολ-
ταϊκό πάρκο ισχύος 92 MW στο Κιλκίς και ένα ακό-
μα ισχύος 48 MW στην Περιφερειακή Ενότητα Σερ-
ρών.

Η Microsmart, ολοκλήρωσε τις διαδικασίες αξιολόγησης 
και την υπογραφή των πρώτων 4 συμβάσεων μικροδανεί-
ων στο πλαίσιο του νέου Ταμείου Μικροπιστώσεων, που 
διαχειρίζεται η Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα. Οι πρώ-
τες 4 υπογραφείσες συμβάσεις αφορούν: Ένα λογιστικό 
γραφείο από την Αθήνα (δάνειο ύψους 12.000€). Ένα μι-
κρό εμπορικό κατάστημα από το Κιλκίς που εμπορεύεται 
είδη κουζίνας και μαγειρικά σκεύη (20.000€). Ένα μικρό 
οπωροπωλείο στην Ξάνθη (20.000€). Μια μικρή εταιρεία 
πληροφορικής με εξειδίκευση στην κατασκευή e-shop 
από την Θεσσαλονίκη (25.000€)

Η Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου (ΕΤΑΔ) ανακοίνωσε 
την έναρξη του ανοικτού ηλεκτρονικού πλειοδοτικού 
διαγωνισμού (e-auction), για την μακροχρόνια εκμί-
σθωση (30 έτη) του δημοσίου ακινήτου «Ξενία Ουρα-
νούπολης», του ιστορικού ξενοδοχείου που συγκατα-
λέγεται στο δίκτυο ξενοδοχείων Xenia. Χτισμένο το 
1959 από τον Περικλή Σακελλάριο, ενός εκ των πρω-
ταγωνιστών της ελληνικής αρχιτεκτονικής, το ακίνητο 
αποτελεί σήμερα ένα ζωντανό μνημείο μοντέρνας αρ-
χιτεκτονικής με έντονες τοπικές επιρροές.

Η Eurobank απέκτησε μειοψηφική συμμετοχή (25%) 
μέσω αύξησης μετοχικού κεφαλαίου στην Prosperty 
RE Ltd μια πρωτοπόρο εταιρεία τεχνολογίας στον 
χώρο των ακινήτων. Eurobank και Prosperty επιδι-
ώκουν να παρέχουν στους πελάτες τους πρωτοπορια-
κές υπηρεσίες και ολοκληρωμένες λύσεις στην αγορά 
ακινήτων. Ήδη η τράπεζα προχωρά στην άμεση προ-
ώθηση μέσω της κύριας πλατφόρμας της Prosperty 
(theprosperty.com) 800 ακινήτων ιδιοκτησίας της, 
εκ των οποίων ένα σημαντικό ποσοστό ικανοποιεί τα 
κριτήρια του προγράμματος «Σπίτι μου ΙΙ». 

Ο όμιλος ΤΙΤΑΝ ανακοίνωσε την εξαγορά της ΛΑ-
ΤΕΚΑΤ ΣΟΥΡΛΑΣ Α.Β.Ε.Τ.Ε., μιας εδραιωμέ-
νης οικογενειακής εταιρείας λατομείων στη Θεσσα-
λία. Η ΛΑΤΕΚΑΤ, με αποθέματα που ξεπερνούν τα 
100 εκατ. τόνους, αποτελεί ήδη έναν σημαντικό προ-
μηθευτή αδρανών στην κεντρική Ελλάδα. Η κίνηση 
αυτή ακολουθεί την εξαγορά, το 2024, ενός λατομεί-
ου αδρανών υλικών στην Αττική, καθώς και την ορι-
στικοποίηση μιας μακροπρόθεσμης εμπορικής συμ-
φωνίας στη νότια Πελοπόννησο, εξασφαλίζοντας 
επιπλέον αποθέματα άνω των 60 εκατ. τόνων. 

Η Abu Dhabi Future Energy Company PJSC – 
Masdar, ανακοίνωσε  ότι κατέχει πλέον το 100% 
της ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε., μετά την επιτυχή 
ολοκλήρωση της υποχρεωτικής δημόσιας πρότασης 
και της διαδικασίας εξαγοράς του υπολοίπου 30% 
του μετοχικού κεφαλαίου, έναντι τιμήματος 20 ευρώ 
ανά μετοχή. Η ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ, ως κορυ-
φαίος παίκτης στον κλάδο των ΑΠΕ της νοτιανατο-
λικής και κεντρικής Ευρώπης, διατηρεί το μεγαλύ-
τερο και πιο διαφοροποιημένο χαρτοφυλάκιο στην 
Ελλάδα, με έργα σε Βουλγαρία και Πολωνία.

Τα ευρήματα έρευνας του ΙΟΒΕ, αναδεικνύουν 
τον αναπτυξιακό ρόλο της ΕΤΒΑ, καθώς οι εγκα-
τεστημένες σε αυτά επιχειρήσεις, αποτελούν έναν 
ισχυρό πυλώνα ανάπτυξης για την ελληνική οικο-
νομία, με τη συμβολή τους στο ΑΕΠ να ανέρχεται 
σε €10,7 δισ. το 2022, σημειώνοντας αύξηση από 
€9,7 δισ. το 2016. Παράλληλα, οι επιχειρήσεις που 
δραστηριοποιούνται σε αυτά στήριξαν την αγορά 
εργασίας με 181χιλ. θέσεις πλήρους απασχόλη-
σης, με συνολική συνεισφορά στα δημόσια έσοδα 
που εκτιμάται σε €3,2 δισ.
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Σε γενικές γραμμές, οι 
ερωτηθέντες χαρακτη-
ρίζουν την κατάσταση 
στην Ελλάδα γενικά 
ως μέτρια (27%) έως 
και καλή (22%), ενώ 
στα πανεπιστήμια την 

χαρακτηρίζουν ως κακή 
(27%) έως και πολύ 

κακή (21%).
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n «Το 78% των γιατρών ενδιαφέρεται να γυρίσει».  
Οι Έλληνες ακαδημαϊκοί της Διασποράς «μετρήθηκαν» 
και η πλειοψηφία τους θα ήθελε, υπό προϋποθέσεις, να 
επιστρέψει στην πατρίδα. Ποιες είναι αυτές;  Η Αφροδίτη 
Ξύδη, εκτελεστική Διευθύντρια του Ινστιτούτου Πολιτικής 
«Δέον» μας παρουσιάζει τα ευρήματα της πρώτης 
παγκόσμιας έρευνας για την Ακαδημαϊκή Διασπορά.

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ: Αφροδίτη Ξύδη, εκτελεστική 
Διευθύντρια του Ινστιτούτου Πολιτικής «Δέον»

Η ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ 
ΔΙΑΣΠΟΡΑ ΘΕΛΕΙ  
ΝΑ ΕΠΙΣΤΡΕΨΕΙ  
ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

n Ποια είναι τα χαρακτηρι-
στικά της ελληνικής ακαδη-
μαϊκής διασποράς, έτσι όπως 
αυτά αποτυπώθηκαν στην 
έρευνα σας
Υλοποιήσαμε την έρευνα μας με 
σκοπό να αποτυπώσουμε πώς οι 
πρόσφατες μεταρρυθμίσεις στην 
ανώτατη εκπαίδευση επηρεάζουν 
τη διάθεση των ακαδημαϊκών 
του εξωτερικού να μετακομίσουν 
στην Ελλάδα. Ένας δευτερεύων 
στόχος μας ήταν να καταγράψου-
με και τα δημογραφικά χαρακτη-
ριστικά της Ελληνικής Ακαδημα-
ϊκής Διασποράς, καθώς αυτά δεν 
έχουν μελετηθεί. Αρχικά χαρτο-
γραφήσαμε πάνω από 3.500 Έλ-
ληνες ακαδημαϊκούς σε 84 κο-
ρυφαία πανεπιστήμια και σε 15 
χώρες. Η συγκέντρωση τέτοιου 
επιστημονικού δυναμικού ανα-
λογικά είναι αξιοσημείωτη και 
καθιστά την Ελλάδα μια από τις 
πρώτες χώρες παγκοσμίως σε 
«επιστημονική διασπορά», μετά 
το Ισραήλ. Το ερωτηματολόγιο 
απεστάλη σε όλους και συγκε-
ντρώσαμε περίπου 500 απαντή-
σεις – ένα εξαιρετικά ισχυρό στα-
τιστικό δείγμα.  Η πλειονότητα 
βρίσκεται σε αγγλόφωνες χώ-
ρες: ΗΠΑ (30%), Ηνωμένο Βα-
σίλειο (26%), Αυστραλία (8%), 
Καναδά (5%), αν και άλλες Ευ-
ρωπαϊκές χώρες όπως η Σουη-
δία (7%), η Γερμανία (7%), Ελ-
βετία (5%) και η Ολλανδία (4%) 
συγκεντρώνουν σημαντικά ποσο-
στά. Ένα μεγάλο ποσοστό (26%) 
κατέχει θέσεις καθηγητή - που ση-
μαίνει ότι η χώρα μας έχει απί-
στευτη τεχνογνωσία μέσα από 
την ακαδημαϊκή της Διασπο-
ρά. Οι θετικές επιστήμες κυρι-
αρχούν: Engineering & Tech-
nology  (36%),  Life  Scienc-
es  (22%),  Natura l  Scienc-
es (16%), με την ιατρική (10%) 
και την πληροφορική (9%) 
να αποτελούν τα μεγαλύτερα 
τμήματα.  Τέλος,  το  16% των 
ερωτηθέντων είναι ελληνικής 
καταγωγής αλλά δεν έχουν την 
υπηκοότητα  - αυτό είναι ένα 
πολύ σημαντικό στοιχείο, καθώς 
συνήθως οι συζητήσεις του 
Brain Regain επικεντρώνονται 
στην γενιά της κρίσης, αλλά 
υπάρχουν και άλλοι Έλληνες 
στην Διασπορά.

n Επιθυμούν οι Έλληνες ακα-
δημαϊκοί του εξωτερικού να 
επιστρέψουν στην Ελλάδα;
Ναι. Το 59% απάντησε ότι θα σκε-
φτόταν να επιστρέψει στην Ελλά-
δα για ακαδημαϊκή θέση εντός 
πενταετίας. Δεδομένου του δείγ-
ματος, αυτό αντιστοιχεί σε του-
λάχιστον 250 ενδιαφερόμενους - 
ένας μη αμελητέος αριθμός.
 
n Για ποιους λόγους θα επέ-
στρεφαν στην Ελλάδα; Ποιους 
όρους και προϋποθέσεις θέ-
τουν;
Οι κυριότεροι λόγοι είναι προ-
σωπικοί  (52%), η  κοινωνική 
ζωή (46%) και το κλίμα (41%). 
Ένα αξιοσημείωτο 21% δηλώνει 
ότι θέλει να προσφέρει στη χώ-
ρα, μέσω διδασκαλίας και μετα-
φοράς τεχνογνωσίας.
 Όσον αφορά στις οικονομικές 
απαιτήσεις, το 32% θα επέστρε-
φε με μισθό κάτω από €2.250 
μικτά – ποσό που ευθυγραμμί-
ζεται με τους σημερινούς ελλη-
νικούς ακαδημαϊκούς μισθούς 
– ενώ 32% ζητά €4.000. Πάνω 
από τους μισούς δηλώνουν απαι-
τήσεις που είναι σχετικά εφικτές.

Το 52% προτιμά μόνιμη θέ-
ση – κυρίως νεότεροι ερευνη-
τές – ενώ οι μεγαλύτεροι δεί-
χνουν προτίμηση σε θέσεις 
επισκέπτη, μερικής απασχόλη-
σης ή joint chairs.

Επίσης, το 70% θα εργαζόταν 
σε παράρτημα ξένου πανεπιστη-
μίου στην Ελλάδα και το 58% σε 
δημόσιο ΑΕΙ.

Αν και δεν ρωτήσαμε ευθέως 
για προϋποθέσεις επιστροφής, 
προκύπτει σαφώς η ανάγκη για 
αξιοκρατία και μείωση της γρα-
φειοκρατίας.

n Τι τους κρατά πίσω;
Όσοι δεν επιθυμούν να επιστρέ-
ψουν αναφέρουν πρώτα τους μι-
σθούς (55%). Ωστόσο, όπως φά-
νηκε, οι πραγματικές απαιτήσεις 
πολλών είναι συγκρατημένες, 
κάτι που υποδεικνύει πρόβλημα 
πληροφόρησης.

Άλλοι ανασταλτικοί παράγο-
ντες είναι η πολιτική κατάσταση 
και γραφειοκρατία (46%), οι πα-
νεπιστημιακές διαδικασίες και 
υποδομές (44%), οι περιορισμέ-
νες ερευνητικές ευκαιρίες (42%) 

και  η  εργασιακή κουλτού -
ρα (41%).

 
n Ποια η γνώμη των Ελλήνων 
ακαδημαϊκών της Διασποράς 
για τα ΑΕΙ της Ελλάδας; Τι λέ-
νε ευρύτερα για τη χώρα;
 Σε γενικές γραμμές, οι ερωτηθέ-
ντες χαρακτηρίζουν την κατάστα-
ση στην Ελλάδα γενικά ως μέτρια 
(27%) έως και καλή (22%), ενώ 
στα πανεπιστήμια την χαρακτηρί-
ζουν ως κακή (27%) έως και πολύ 
κακή (21%).

Αναφορικά με τα πανεπιστή-
μια, αναγνωρίζουν το επίπεδο 
των φοιτητών (61%) και καθηγη-
τών (53%) ως θετικό. Τα προβλή-
ματα βρίσκονται στους μισθούς 
(77%), στην γραφειοκρατία 
(71%), στην αξιοκρατία (69%), 
και στις υποδομές (64%). Ένα 
άλλο πρόβλημα είναι η διαθεσι-
μότητα και η προβλεψιμότητα στα 
κονδύλια έρευνας.

 
n Ποιες οι προτάσεις του Ινστι-
τούτου ΔΕΟΝ για την αντιμε-
τώπιση του Brain Drain και τη 
βελτίωση της ανώτατης εκπαί-
δευσης στην Ελλάδα;
Σε γενικές γραμμές, το Ινστι-
τούτο ΔΕΟΝ καταθέτει συγκε-
κριμένες και υλοποιήσιμες προ-
τάσεις πολιτικής. Για αυτήν την 
έρευνα προτείναμε ανεπιφύλα-
κτα την δημιουργία μιας στρα-
τηγικής για τον επαναπατρισμό 
της Ελληνικής ακαδημαϊκής δι-
ασποράς. Βραχυπρόθεσμα, προ-
τείναμε την αξιοποίηση θεσμών 
όπως του επισκέπτη καθηγητή, 
συνεργαζόμενου καθηγητή και 
επώνυμων εδρών για τον επα-
ναπατρισμό. Επίσης προτείναμε 
να απλοποιηθούν οι διαδικασίες 
για των επαναπατρισμό των για-
τρών από την Αμερική καθώς το 
78% των ερωτηθέντων γιατρών 
ενδιαφέρεται να γυρίσει. Για 
την βελτίωση της ανώτατης εκ-
παίδευσης προτείναμε την ενί-
σχυση της διαφάνειας στις προ-
σλήψεις, την αναθεώρηση της 
εθνικής στρατηγικής έρευνας, 
την θέσπιση πενταετούς κύκλου 
χρηματοδότησης έρευνας και 
την δημιουργία πλατφόρμας δι-
εθνούς συνεργασίας για ακαδη-
μαϊκούς στην Ελλάδα και το εξω-
τερικό



}

}

Τα παράπονά σας
στον δήμαρχο.
Πριν ακόμη και

από εκείνον, είμαστε 
έτοιμοι να τα 

ακούσουμε και να τα 
καταγράψουμε εμείς...
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“Το μήνυμα του Πάσχα, της κορυφαίας 
γιορτής της Χριστιανοσύνης, είναι η χαρά, 
η ελπίδα, η αναγέννηση. Το πέρασμα από 
το σκοτάδι στο φως. 
Αυτή η λαμπρή ημέρα, ας είναι η αφορμή να 
συλλογιστούμε ξανά ότι πρέπει – και μπορού-
με – να περάσουμε σ’ έναν κόσμο καλύτερο, σ’ 
έναν κόσμο που οι αξίες της ελευθερίας, της ει-
ρήνης, της αρμονικής συνύπαρξης των λαών 
θα είναι αυτονόητες. 

Και πρέπει – και μπορούμε – και επιβάλλε-
ται ο καθένας από το δικό του μετερίζι δημιουρ-
γίας, να παλεύουμε καθημερινά για να ζούμε 
σε κοινωνίες ευημερίας, δικαιοσύνης, αλλη-
λεγγύης, στήριξης και φροντίδας στον συνάν-
θρωπο που την έχει ανάγκη.

Στη Μητροπολιτική Περιφέρεια της Αττι-
κής μας προσπαθούμε! 

Στεκόμαστε και τούτες τις ημέρες δίπλα 

στους ευάλωτους συμπολίτες μας, δίπλα σε 
όσους χρειάζονται αγάπη, φροντίδα, στήριξη 
και στις 66 γειτονιές μας. 

Και εργαζόμαστε συνεχώς για να υλοποιή-
σουμε, ημέρα με την ημέρα, τη δέσμευσή μας, 
το απόλυτο μας στοίχημα: Ένα καλύτερο αύριο 
για όλους ανεξαιρέτως. Με συγκεκριμένο  σχέ-
διο και σκληρή δουλειά.

Αυτές τις γιορτινές ημέρες ας γεμίσουμε χα-
ρά και αισιοδοξία, ότι παρά τις δυσκολίες, τα 
καλύτερα είναι μπροστά μας. 

Ελπίδα ότι, βήμα με το βήμα, θα βγούμε νι-
κητές σε κάθε αγώνα, σε κάθε μάχη που δίνου-
με καθημερινά.

Αυτοπεποίθηση ότι μπορούμε να προχω-
ρήσουμε σε ένα δημιουργικό, φωτεινό μέλλον, 
αφήνοντας πίσω μας ό,τι σκοτεινό βαραίνει τις 
ζωές μας.

Καλό Πάσχα σε όλες και όλους!”

Μήνυμα του Περιφερειάρχη Αττικής 
Νίκου Χαρδαλιά για το Πάσχα

Ξεκίνησαν οι 
αεροψεκασμοί κατά 
των κουνουπιών 
με ελικόπτερα στην 
Περιφέρεια Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης
Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονί-
ας και Θράκης, σε συνέχεια της έναρξης 
του προγράμματος καταπολέμησης κου-
νουπιών με επίγεια μέσα από την  Δευτέ-
ρα 10 Μαρτίου 2025, έθεσε σε χρήση και 
τα εναέρια μέσα. Από την Περιφερειακή 
Ενότητα Καβάλας ξεκίνησαν οι αεροψε-
κασμοί κατά των κουνουπιών, την Δευτέ-
ρα 14 Απριλίου 2025, με την χρήση ελι-
κοπτέρων και συνεχίστηκαν, την Τρίτη 15 
Απριλίου 2025, στην Περιφερειακή Ενό-
τητα Έβρου. Αύριο, Τετάρτη 16 Απριλίου 
2025, αεροψεκασμοί θα πραγματοποιη-
θούν στις Περιφερειακές Ενότητες Ροδό-
πης και Ξάνθης. Το έργο καταπολέμησης 
των κουνουπιών περιλαμβάνει το σύνο-
λο των απαιτούμενων εργασιών παρακο-
λούθησης του πληθυσμού των προνυμ-
φών και ακμαίων κουνουπιών, καθώς και 
τη διενέργεια ψεκασμών από εδάφους σε 
εστίες του φυσικού, περιαστικού, αγροτι-
κού συστήματος, καθώς και στο αστικό σύ-
στημα στο σύνολο της Περιφέρειας. 

Παραδόθηκε από την Περιφέρεια Κρήτης σε κυκλοφορία 
το τμήμα της ΠΕΟ στο «Κακό Όρος»

Η Περιφέρεια προφύλαξε τους καταναλωτές των εορτών

Παραδίδεται τη Μεγάλη Πέμπτη  ξανά στην κυκλο-
φορία το τμήμα της παλαιάς εθνικής οδού (Π.Ε.Ο.), 
στην περιοχή του «Κακού Όρους» , μήκους 2,6 χι-
λιομέτρων, μεταξύ του κόμβου Επισκοπής και του ξε-
νοδοχείου «Αρίνα». Το προηγούμενο διάστημα διε-
νεργήθηκαν εργασίες ανάπλασης της διαδρομής και 
ανακατασκευής του οδοστρώματος από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Κρήτης. Πρόκειται 

για ένα σημαντικό έργο που βελτίωσε τον ασφαλτο-
τάπητα και τις κλίσεις των πρανών. Επίσης, αντικατα-
στάθηκαν τα στηθαία κατά μήκος του θαλασσίου με-
τώπου, καθώς  και οι σημάνσεις. Προσδίδεται έτσι 
μεγαλύτερη ασφάλεια για τους οδηγούς και τα οχή-
ματα που κινούνται μεταξύ των δήμων  Ηρακλείου και 
Χερσονήσου, στο βεβαρυμμένο αυτό σημείο της πα-
λαιάς εθνικής οδού.

Συνάντηση Προέδρου Παγκοσμίου 
Συμβουλίου Κρητών με τον 
Αντιπεριφερειάρχη Λασιθίου
Τον Πρόεδρο του Παγκοσμίου Συμβουλί-
ου Κρητών,  Νίκο Καστρινάκη , υποδέχθη-
κε στην έδρα της Περιφερειακής Ενότητας 
Λασιθίου, στον Άγιο Νικόλαο, ο Αντιπεριφε-
ρειάρχης  Γιάννης Ανδρουλάκης.

Η συνάντηση πραγματοποιήθηκε σε 
θερμό και εγκάρδιο κλίμα όπου συζητήθη-
καν θέματα-δράσεις για την διατήρηση της 
κρητικής ταυτότητας και την ενίσχυση των 
δεσμών της Κρήτης με την ομογένεια. Ο Νί-
κος Καστρινάκης ενημέρωσε για το έργο του 
Παγκοσμίου Συμβουλίου Κρητών ενώ συ-
ζητήθηκε και το πλαίσιο συνεργασίας με την 

Περιφέρεια Κρήτης στους τομείς του πολιτι-
σμού, την παράδοσης ευρύτερα της στήριξης 
των νέων Κρητών που βρίσκονται στο εξω-
τερικό.

Ο Αντιπεριφερειάρχης  Γιάννης Ανδρου-
λάκης ευχαρίστησε τον Νίκο Καστρινάκη για 
την επίσκεψή του και εξήρε το έργο του Πα-
γκοσμίου Συμβουλίου Κρητών, τονίζοντας τη 
σημασία της ενότητας και της εξωστρέφειας 
που υπάρχει. Υπογράμμισε, επίσης, τη σημα-
σία συνεργειών που ενισχύουν την πολιτιστι-
κή κληρονομιά και ενδυναμώνουν τη φωνή 
της Κρήτης σε παγκόσμιο επίπεδο.

Με εντολή του Περιφερειάρχη Νίκου Χαρ-
δαλιά, μέχρι τη Δευτέρα του Πάσχα 21 
Απριλίου, όλοι οι αρμόδιοι ελεγκτικοί μη-
χανισμοί της Περιφέρειας Αττικής ήταν επί 
ποδός, ώστε να εξασφαλίσουν την εύρυθμη 
και σύννομη λειτουργία όλων των καταστη-
μάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος σε κάθε 
γωνιά του Λεκανοπεδίου.

4.236 έλεγχοι έγιναν μόνο μέχρι τις 17 
Απριλίου από την Περιφέρεια Αττικής, 4,2 
τόνοι ακατάλληλων προϊόντων κατασχέθη-
καν, ενώ επιβλήθηκαν πρόστιμα συνολικού 
ύψους άνω των 157.000 ευρώ

“Αποτελεί πάγια δέσμευση της διοίκη-
σής μας, αλλά και προσωπική μου βούληση, 
να μην αφήσουμε το παραμικρό περιθώριο 

σε φαινόμενα νοθείας και αισχροκέρδειας” 
δήλωσε χαρακτηριστικά ο κ. Χαρδαλιάς 
και πρόσθεσε: “Η εντολή που έχουν λάβει 
οι ελεγκτικές υπηρεσίες μας είναι απλή, αλ-
λά ξεκάθαρη: Καμία ανοχή σε πρακτικές που 
πλήττουν τη δημόσια υγεία και τους οικογε-
νειακούς προϋπολογισμούς των καταναλω-
τών. ”

Εκδήλωση στο Ηράκλειο  
για την Παγκόσμια Ημέρα  
Πινγκ Πονγκ με την στήριξη  
της Περιφέρειας Κρήτης
Με αφορμή την Παγκό-
σμια Ημέρα Πινγκ Πονγκ 
-23 Απριλίου- η Παγκό-
σμια Ομοσπονδία Επι-
τραπέζιας Αντισφαίρισης 
(ITTF), με την στήριξη 
της Περιφέρειας Κρήτης, 
ανέθεσε στον Σύλλογο 
για την νόσο του Αλτσχάι-
μερ και την Υγιή Γήρανση 
«ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ» την 
διοργάνωση εκδήλωσης 
στην οποία μέλη του συλ-
λόγου και φίλοι του πίνγκ-πόνγκ θα συνυπάρξουν 
παίζοντας.

Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί την Τετάρτη 
του Πάσχα 23 Απριλίου στην πλατεία του Αγ. Τίτου 
από τις 10 το πρωί έως τις 2 το μεσημέρι και προσκα-
λούνται οι πολίτες να συμμετέχουν και να την στηρί-
ξουν.

Θα γίνει επίσης ενημέρωση για την νόσο του Αλ-
τσχάιμερ κι άλλων νευροεκφυλιστικών παθήσεων, 
όπως το Πάρκινσον και θα γίνουν γνωστά τα οφέ-
λη που προσφέρει το άθλημα της επιτραπέζιας αντι-
σφαίρισης στους νοσούντες.

Στην όλη προσπάθεια θα συμμετέχουν κι οι πρω-
ταθλητές παγκοσμίου επιπέδου Παναγιώτης Γκιώ-
νης και Τάσος Ρηνιώτης.



}

}

Ελλάδα δεν είναι
μόνο η Αθήνα.
Κάθε Δευτέρα,
ειδήσεις και 

«πικάντικα» νέα από 
όλες τις Περιφέρειες 

της χώρας.
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Ένα διήμερο γεμάτο μπάσκετ και διακρίσεις έφτασε στο τέ-
λος του. Μικροί και μεγάλοι συμμετείχαν το Σαββατοκύ-
ριακο 12 και 13 Απριλίου στο διήμερο τουρνουά μπάσκετ 
GNC LOUX 3on3 στην πλατεία Κοτζιά. Πρόσφεραν θέα-
μα στο κοινό, αλλά και τρόφιμα και είδη πρώτης ανάγκης 
για τους ευάλωτους συμπολίτες μας – που υποστηρίζονται 
και το Πάσχα – από το Κέντρο Υποδοχής και Αλληλεγγύ-
ης του Δήμου Αθηναίων (ΚΥΑΔΑ).

Ο Δήμος Σαρωνικού αλλάζει  
σελίδα στην καθαριότητα

Δήμος Αθηναίων: Σύσταση task force  
για την ανάδειξη και προστασία  

του ιστορικού κέντρου

Παρελήφθησαν ήη δύο απορριμματοφόρα 
για τη συλλογή βιοαποβλήτων, στο πλαίσιο 
χρηματοδότησης από το Ταμείο Συνοχής του 
Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, ένα 
πρόγραμμα στο οποίο ενταχθήκαμε το 2022.

Όμως το πραγματικό νέο ξεκινά τώρα, 
αμέσως μετά το Πάσχα, καθώς:

Ενεργοποιείται ο καφέ κάδος στον Δήμο μας.
Ξεκινά η συλλογή βιοαποβλήτων, μια νέα 

καθημερινή συνήθεια για όλους μας, για πιο 
καθαρές γειτονιές και πιο υπεύθυνη διαχείριση 
απορριμμάτων.

Και τον Ιούλιο, ο δήμος προχωρά ακόμα πιο 
δυναμικά:

21 νέα οχήματα καθαριότητας έρχονται 
να ενισχύσουν τον στόλο και να προσφέρουν 
επιτέλους στους εργαζομένους τον εξοπλισμό που 
αξίζουν.

Η δουλειά για έναν καθαρότερο Δήμο γίνεται 
με σχέδιο, συνέπεια και καθημερινές μάχες. Και 
αυτή είναι μόνο η αρχή.

Ο Δήμαρχος Πειραιά Γιάννης Μώραλης συναντήθηκε την Μ. Τρίτη, με τον νέο Πρόεδρο και τα μέλη του Δημοτικού 
Συμβουλίου Νέων, μετά την αναδιοργάνωσή  του.
Επίκεντρο της συζήτησης ήταν μια σειρά θεμάτων για την καλύτερη δυνατή λειτουργία του Δημοτικού Συμβουλίου Νέ-
ων, η ανάληψη πρωτοβουλιών για την ανάδειξη της τοπικής νεανικής ατζέντας, η  ενδυνάμωση του  ρόλου του στα κοινά 
της πόλης και η συμμετοχή του – σε γνωμοδοτικό επίπεδο- στα θεσμικά όργανα του Δήμου Πειραιά (Δημοτικό Συμβού-
λιο Πειραιά και Δημοτικές Επιχειρήσεις). Πιο συγκεκριμένα, συζητήθηκε η συμμετοχή τους στα Δ.Σ. της ΚΟ.Δ.Ε.Π. και 
του Αναπτυξιακού Οργανισμού του Δήμου ΠΕΙΡΑΙΑΣ PLUS, καθώς και η παρουσίαση εκπομπής στη Δημοτική Ραδιο-
φωνία Πειραιά «Κανάλι Ένα».  Ο κ. Μώραλης ήταν εξαιρετικά θετικός για τη συμμετοχή μελών του Δημοτικού Συμβου-
λίου Νέων, στα Διοικητικά τους Συμβούλια, σημειώνοντας πως θα υπάρξει συνεννόηση με τους Προέδρους των Δημοτι-
κών Επιχειρήσεων.

Συνάντηση Δημάρχου Πειραιά Γιάννη 
Μώραλη με τον νέο Πρόεδρο και τα 

μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου Νέων  

Ημέρα αφιερωμένη 
στην Υγεία στον Δήμο Βάρης 
Βούλας Βουλιαγμένης
Εκδήλωση με στόχο  την ευαισθητοποίηση του 
κοινού για τη σημασία της υγείας και της άθλησης στη 
ζωή μας διοργανώνει στις 4 Μαΐου ο Δήμος Βάρης 
Βούλας Βουλιαγμένης, στις 17:30 στο κλειστό δημοτικό 
γυμναστήριο Βάρης, (Άττιδος 1, Βάρη). Στην εκδήλωση 
θα μιλήσει ο Δήμαρχος Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης κ. 
Γρηγόρης Κωνσταντέλλος καθώς και η Γενική Γιατρός, 
- Διευθύντρια του Κέντρου Υγείας Βάρης, κ. Μαρία 
Κραββαρίτου.
Επιπροσθέτως, στην εκδήλωση θα συμμετέχει ο 
Α.Σ. Λεύκαρος με ασκήσεις αυτοάμυνας, η ομάδα 
Cheerleading του συλλόγου «Αμαζώνες», και οι Λέσχες 
Φιλίας του Δήμου με γυμναστικές επιδείξεις.
Η υγεία και η άθληση είναι άρρηκτα συνδεδεμένες, 
καθώς η σωματική δραστηριότητα συμβάλλει στη 
βελτίωση της φυσικής κατάστασης, της ψυχικής υγείας 
και της ποιότητας ζωής.

Οι προοπτικές αξιοποίησης του περιαστικού δάσους του Σέιχ Σου 
για την ανάπτυξη αθλητικών δραστηριοτήτων, δράσεων αναψυχής 
και Εθελοντισμού τέθηκαν στο επίκεντρο της εσπερίδας που διοργά-
νωσε ο Δήμος Θεσσαλονίκης και η αρμόδια Αντιδημαρχία  Αθλητι-
σμού, Νεολαίας & Εθελοντισμού σε συνεργασία με το Δ.Π.Μ.Σ. Του-
ρισμός & Τοπική Ανάπτυξη του ΑΠΘ & το ΤΕΦΑΑ Θεσσαλονίκης.
«Είναι ένα μεγάλο στοίχημα για τη διοίκησή μας η βιώσιμη διαχείρι-
ση και ανάπτυξη του Σέιχ Σου, του μοναδικού αυτού πνεύμονα οξυ-
γόνου που δίνει ζωή στην πόλη» σημείωσε στο χαιρετισμό του ο Δή-
μαρχος Θεσσαλονίκης Στέλιος Αγγελούδης. 

Στέλιος Αγγελούδης: 
Φύτευση περισσότερων 
δέντρων στο Σέιχ Σου και 
ανάδειξή του σε πόλο έλξης 
ήπιων αθλητικών δράσεων

Ο Δήμαρχος Αθηναίων, Χάρης Δούκας, συνέ-
στησε ειδική Ομάδα Εργασίας για την προστασία 
και ανάδειξη του ιστορικού κέντρου της Αθήνας 
(Task Force Ιστορικού Κέντρου), με προτεραιότη-
τα την Πλάκα.

Βασικός στόχος της Ομάδας Εργασίας είναι 
η εφαρμογή του Προεδρικού Διατάγματος που 
έχει δημοσιευθεί στο ΦΕΚ 617/Δ/8-11-1980, με 
το οποίο ορίζονται τα όρια της συνοικίας της Πλά-
κας και χαρακτηρίζονται τα διατηρητέα κτίρια, 
όπως και του Προεδρικού Διατάγματος (ΦΕΚ 
1329/Δ/1993), το οποίο καθορίζει ειδικές χρήσεις 
γης στην ίδια περιοχή.

Ύστερα από ελέγχους της Δημοτικής Αστυ-
νομίας, σε επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται 
στην περιοχή της Πλάκας, διαπιστώθηκε ότι σε 
πολλές περιπτώσεις γίνεται παράνομη χρήση της 

ταράτσας των κτιρίων, στις οποίες απαγορεύεται 
ρητά η λειτουργία Κ.Υ.Ε.. Στο πλαίσιο της ρητής 
δέσμευσης του Δήμου Αθηναίων για την διαφύ-
λαξη του ιστορικού χαρακτήρα του κέντρου της πό-
λης και ιδίως της περιοχής της Πλάκας, το επόμε-
νο διάστημα θα ενταθούν οι έλεγχοι σχετικά με την 
τήρηση των χρήσεων γης και ειδικότερα των τα-
ρατσών και των ορίων της ηχορύπανσης. Παράλ-
ληλα, παρακολουθούμε προσεκτικά τη λειτουργία 
της βραχυχρόνιας μίσθωσης. Επιπλέον, ιδρύεται 
Γραφείο Ιστορικού Κέντρου στο γραφείο της Δη-
μοτικής Αστυνομίας στην πλατεία της Βαρβακεί-
ου Αγοράς, όπου θα εδρεύει η Ομάδα Εργασίας. 
Εκεί, θα μπορούν οι πολίτες να καταθέτουν καταγ-
γελίες και να αναφέρουν προβλήματα που έχουν 
εντοπίσει, που αφορούν στο ιστορικό κέντρο, προ-
κειμένου να δρομολογείται η επίλυσή τους.

Τουρνουά μπάσκετ GNC LOUX 
3on3 στην πλατεία Κοτζιά

ΚΥΑΔΑ: 1300 
πασχαλινά 
γεύματα αγάπης 
από το Κέντρο 
Υποδοχής και 
Αλληλεγγύης 
Το Κέντρο Υποδοχής και Αλ-
ληλεγγύης του Δήμου Αθηναί-
ων (Κ.Υ.Α.Δ.Α.) διοργάνωσε 
και εφέτος το Πάσχα το καθιε-
ρωμένο γεύμα Αγάπης για τους 
άστεγους και οικονομικά αδύ-
ναμους συμπολίτες μας, στις 
εγκαταστάσεις του Κλειστού 
Γηπέδου Μπάσκετ Ρουφ.
Ο Δήμαρχος Αθηναίων, Χάρης 
Δούκας σημείωσε: «Στην Αθή-
να είμαστε όλοι μια μεγάλη οι-
κογένεια. Σήμερα, όπως και 
κάθε μέρα στεκόμαστε δίπλα 
στους πιο ευάλωτους. Εδώ στο 
Σεράφειο αλλά και σε όλες τις 
δομές φιλοξενίας προσφέρου-
με περισσότερα από 1300 πα-
σχαλινά γεύματα για τους άστε-
γους συμπολίτες μας. Χρόνια 
πολλά σε όλους με υγεία και 
ευτυχία! Καλό Πάσχα!».
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Το σύστημα BEV αποτελείται από 
τον υψηλής απόδοσης eAxle που 
ενσωματώνει το μοτέρ και τον 
inverter, μαζί με τις μπαταρίες λιθί-
ου-σιδήρου-φωσφόρου (LFP), που 
σχεδιάστηκαν για ασφάλεια και αξι-
οπιστία. Επιτυγχάνει σβέλτες επιτα-

χύνσεις τόσο από στάση όσο και εν 
κινήσει από χαμηλές σε υψηλές τα-
χύτητες.

Το e Vitara διαθέτει 3 τύπους συ-
στημάτων μετάδοσης κίνησης. Οι ηλε-
κτρικές αυτονομίες είναι: 345-346 χλμ. 
για την έκδοση 49 kWh 2WD, 428 χλμ. 
για την 61 kWh 2WD, και 396-412 χλμ. 

για την 61kWh 4WD, που καλύπτουν 
τις ανάγκες των κατόχων ώστε να χρη-
σιμοποιούν το όχημά τους χωρίς το άγ-
χος της φόρτισης. Επιπλέον, επιτυγχά-
νεται ζωηρή επιτάχυνση από στάση, 
χαρακτηριστική ενός ηλεκτρικού οχή-
ματος, καθώς και δυναμική επιτάχυνση 
εν κινήσει. Ιδιαίτερα στην τετρακίνητη 

έκδοση (4WD), οι δύο ηλεκτροκινητή-
ρες όχι μόνο διευκολύνουν την οδήγη-
ση σε δύσβατους δρόμους, αλλά προ-
σφέρουν και μεγαλύτερη ισχύ (184 
ίππους και 307 Nm ροπής).

Το σύστημα θερμικής διαχείρισης 
περιλαμβάνει το σύστημα ελέγχου 
θερμοκρασίας της μπαταρίας και το 

σύστημα ελέγχου του κλιματισμού, τα 
οποία λειτουργούν με διαφορετικούς 
τρόπους για τη βέλτιστη διαχείριση 
της ηλεκτρικής ενέργειας. Επιπλέον, 
η αυτονομία έχει βελτιστοποιηθεί με 
την τοποθέτηση αντλίας θερμότητας, 
θερμαινόμενων καθισμάτων και θερ-
μαινόμενου τιμονιού.

Παγκόσμια πρεμιέρα 
του νέου smart #5 Brabus
Με την παγκόσμια πρεμιέρα του smart #5 Brabus, η μάρκα παρουσιάζει 
το νέο κορυφαίο της μοντέλο στη γκάμα των αμιγώς ηλεκτρικών 
οχημάτων της. Το ισχυρότερο μοντέλο της σειράς, το νέο smart #5 
Brabus, συνδυάζει την χαρακτηριστική, ευέλικτη διάταξη χώρων της 
smart, τη σύγχρονη χρηστικότητα και την απρόσκοπτη συνδεσιμότητα 
με την αισθητική Brabus, που ορίζεται από τολμηρή αισθητική και 
τεχνολογία υψηλών επιδόσεων. Αυτό το εξαιρετικά ικανό SUV μεσαίου 
μεγέθους έχει σχεδιαστεί για εκείνους που τολμούν να ξεχωρίζουν – 
επαναπροσδιορίζοντας το τι σημαίνει να οδηγείς αμιγώς ηλεκτρικά.
Το νέο smart #5 Brabus αποδίδει ισχύ έως 475 kW (646 ίππους) και 
είναι τετρακίνητο. Το Launch Mode εξασφαλίζει μέγιστη επιτάχυνση, 
επιτρέποντας στο όχημα να επιταχύνει από 0 στα 100 χλμ./ώρα σε μόλις 
3,8 δευτερόλεπτα. 
Η αρχιτεκτονική 800 volt επιτρέπει ταχεία φόρτιση DC έως και 400 
kW, φορτίζοντας την μπαταρία 100 kWh από 10% σε 80% (κατάσταση 
φόρτισης) σε μόλις 18 λεπτά υπό βέλτιστες συνθήκες, προσφέροντας 
αυτονομία έως 540 χλμ. (κατά WLTP). Στην αποκλειστική λειτουργία 
Brabus, ειδικά προσομοιωμένοι ήχοι κινητήρα ενισχύουν ακόμη 
περισσότερο την οδηγική εμπειρία.

Opel Mokka: 
Ψηφιακή επανάσταση στο cockpit
Το νέο Opel Mokka 
εισάγει μια νέα εποχή 
ψηφιακής εμπειρίας, 
ενσωματώνοντας 
προηγμένες τεχνολογίες 
για ενημέρωση και 
ψυχαγωγία. Εξοπλισμένο 
με δύο οθόνες 10 ιντσών 
στον βασικό εξοπλισμό—ψηφιακό πίνακα οργάνων και έγχρωμη οθόνη 
αφής—το Mokka προσφέρει λειτουργίες παρόμοιες με smartphone, 
μέσω widgets και εξατομικευμένων θεμάτων. Η πλατφόρμα 
Snapdragon® Cockpit της Qualcomm ενισχύει τη συνδεσιμότητα και 
την απόδοση του συστήματος infotainment. Το εργοστασιακό σύστημα 
πλοήγησης ενημερώνεται αυτόματα over-the-air, ενώ το Mokka Electric 
παρέχει πληροφορίες για την αυτονομία και την κατανάλωση ενέργειας. 
Η νέα κάμερα οπισθοπορείας 180° και η ασύρματη φόρτιση smartphone 
ενισχύουν την άνεση και την ασφάλεια. Το ανανεωμένο cockpit 
προσφέρει διαισθητική πρόσβαση σε όλες τις λειτουργίες, καθιστώντας 
το Mokka ένα σύγχρονο και τεχνολογικά προηγμένο SUV.

ΤΟΥ  
ΣΑΡΓΙΑΝΝΙΔΗ ΓΙΩΡΓΟΥ

Αυτό είναι το νέο Suzuki e Vitara
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Ο,τι αξίζει να μάθετε 
για τον κόσμο  

της αυτοκίνησης θα 
το βρείτε κάθε 

εβδομάδα στο e-mail 
σας με την ipaper.

Γκαζώνουμε... 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ
- ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ

n Η Suzuki παρουσίασε στη 
Γερμανία το πρώτο της ηλεκτρικό 
μοντέλο (BEV) μαζικής παραγωγής, 
το e Vitara. Με το θέμα “Emotional 
Versatile Cruiser”, το e Vitara διαθέτει 
σχεδιασμό που συνδυάζει την αίσθηση 
προηγμένης τεχνολογίας και δύναμης, 
ηλεκτρικό σύστημα κίνησης BEV που 
προσφέρει ευέλικτη και εξαιρετική 
οδηγική εμπειρία, ηλεκτρικό σύστημα 
τετρακίνησης “ALLGRIP-e” με 
αυξημένες ικανότητες εκτός δρόμου 
αλλά και ισχυρές επιδόσεις, καθώς 
και μία νέα πλατφόρμα ειδικά 
ανεπτυγμένη για ηλεκτρικά οχήματα, 
την “HEARTECT-e”.
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ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ
- ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ

Το νέο 
Peugeot 3008 
από 34.900 ευρώ
Το νέο Peugeot 3008 
επαναπροσδιορίζει την έννοια του 
σύγχρονου SUV, συνδυάζοντας 
εντυπωσιακή σχεδίαση, προηγμένη 
τεχνολογία και εξηλεκτρισμένη 
ισχύ. Με το φουτουριστικό 
Panoramic i-Cockpit®, την 
κυρτή οθόνη 21 ιντσών και 
πλήθος έξυπνων συστημάτων 
υποβοήθησης, υπόσχεται μια 
μοναδική οδηγική εμπειρία, ενώ 
παράλληλα διατηρεί κορυφαία 
άνεση και ασφάλεια.
Η Peugeot ενισχύει τη στρατηγική 
της για βιώσιμη κινητικότητα, 
διαθέτοντας το νέο 3008 σε 
υβριδικές, plug-in hybrid και 
100% ηλεκτρικές εκδόσεις. Η 
πλήρως ηλεκτρική έκδοση E-3008 
προσφέρει αυτονομία έως 700 χλμ., 
ενώ η υβριδική Hybrid 145 ίππους 
αποτελεί λύση για όσους επιθυμούν 
εξηλεκτρισμένη μετακίνηση χωρίς 
ανάγκη φόρτισης.
Με το πρόγραμμα #3008NOW, οι 
καταναλωτές μπορούν να λάβουν 
χρηματοδότηση με επιτόκιο 
3,8%, χαμηλή προκαταβολή 
και επιδότηση τιμής. Οι τιμές 
ξεκινούν από 34.900 ευρώ, ενώ η 
εργοστασιακή εγγύηση φτάνει έως 
τα 8 έτη για ηλεκτρικά μοντέλα.
Το νέο 3008 είναι ήδη διαθέσιμο σε 
όλες τις αντιπροσωπείες Peugeot, 
προσφέροντας στυλ, καινοτομία 
και οικολογική συνείδηση σε κάθε 
διαδρομή.

}*
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Το νέο Skoda Elroq στην σπορ έκδοση RS

Η Skoda Auto λανσάρει την κορυφαία 
(και σε αυτονομία) έκδοση RS έξι μήνες 
μετά την παγκόσμια πρεμιέρα του ολο-
καίνουργιου Skoda Elroq, το οποίο το-
ποθετείται στη δημοφιλή κατηγορία των 

ηλεκτρικών compact SUV. 
Στο Skoda Elroq RS, οι ηλεκτροκινη-

τήρες – στον μπροστινό και στον πίσω άξο-
να – αποδίδουν συνολική ισχύ 340 PS και 
προσφέρουν τετρακίνηση. Το αυτοκίνη-
το επιταχύνει 0 - 100 km/h σε 5,4 δευτερόλε-
πτα, όντας το ταχύτερο σε επιτάχυνση μοντέλο 
παραγωγής της Skoda μέχρι σήμερα. Η τελι-
κή του ταχύτητα είναι τα 180 km/h. Η μπατα-

ρία υψηλής τάσης χωρητικότητας 84 kWh (79 
kWh καθαρή), επιτρέπει μέγιστη ηλεκτρική 
αυτονομία άνω των 550 χιλιομέτρων στον κύ-
κλο WLTP. Η ισχύς φόρτισης έως και 185 kW 
σε σταθμούς ταχείας φόρτισης DC επιτρέπει 
στην μπαταρία να επαναφορτίζεται από 10 έως 
80% σε περίπου 26 λεπτά. Η φόρτιση AC στα 
11 kW φορτίζει την μπαταρία από 0 έως 100% 
σε οκτώ ώρες.

Οι μαύρες εξωτερικές λεπτομέρειες και 
οι αποκλειστικές ζάντες αλουμινίου έως 21 
ιντσών υπογραμμίζουν τη δυναμική εμφά-
νιση του αυτοκινήτου. Όπως όλα τα μοντέ-
λα Elroq, η έκδοση RS χαρακτηρίζεται από 
τη νέα γυαλιστερή μαύρη μάσκα Tech-Deck 
Face που φιλοξενεί πολλούς αισθητήρες και 
ραντάρ. Το σπορ πλαίσιο και το προοδευτι-
κό σύστημα διεύθυνσης προσφέρουν εξαι-

ρετικά οδηγικά δυναμικά χαρακτηριστικά σε 
κάθε περίσταση. Ο εκτενής βασικός εξοπλι-
σμός περιλαμβάνει κορυφαίας τεχνολογίας 
προβολείς LED Matrix και πίσω φώτα LED 
με δυναμικά φλας. Στον βασικό εξοπλισμό 
ανήκει και το ηλεκτρικά ρυθμιζόμενο κάθι-
σμα οδηγού με λειτουργία μασάζ. Αντίστοι-
χο διατίθεται και για τον συνοδηγό, ως μέ-
ρος του προαιρετικού πακέτου Maxx.

ΤΟΥ  
ΣΑΡΓΙΑΝΝΙΔΗ ΓΙΩΡΓΟΥ
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Γράφει 
ο Ανέστης 

Γερονικολάκης

Ο κυβερνητικός 
εκπρόσωπος 

ταλαιπωρήθηκε μαζί 
με όλο τον  κόσμο στο 

πλοίο της γραμμής. 
Ίσος ανάμεσα σε ίσους. 
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Έρχεται…
Στην Πειραιώς είναι έτοιμοι για εσωτερικό 
«ανασχηματισμό», όπως πρώτοι σας έχουμε 
πει, πράγμα που αποτελεί και επιθυμία του 
ίδιου του Κυριάκου Μητσοτάκη με στόχο 
την ανανέωση σε πρόσωπα. Δεν το λέμε 
τυχαία, καθώς κάποιοι θα ξεβολευτούν και 
ίσως μείνουν και άνευ «χαρτοφυλακίου». 

Ανανέωση
Πάντως να ξέρετε ότι η συζήτηση για 
ουσιαστική ανανέωση στα «γαλάζια» 
ψηφοδέλτια, όποτε κι αν γίνουν οι επόμενες 
εθνικές εκλογές (το 2027 επιμένει ο 
πρωθυπουργός, Κυριάκος Μητσοτάκης), 
έχει αρχίσει να ανοίγει στο παρασκήνιο 
και δεν είναι λίγοι αυτοί που επιδιώκουν 
συνάντηση με το στενό πρωθυπουργικό 
περιβάλλον.

Μηδέν από μηδέν… 
μηδέν
Στο στόχαστρο του Μαξίμου μπαίνουν 
οι βουλευτές που έχουν μηδενική 
κοινοβουλευτική δραστηριότητα. Είναι να 
απορεί κανείς πως ορισμένοι τα πάνε μια 
χαρά στην «τρεχάλα» συλλογής ψήφων 
αλλά στο τέλος… καταλήγουν στη Βουλή 
για «ξεκούραση». Ανασκουμπωθείτε Κύριοι 
και Κυρίες.

Coaching
Κομματικά στελέχη και νέοι βουλευτές θα 
κάτσουν στα “θρανία” καθώς ακούγονται 
αρνητικά σχόλια το τελευταίο διάστημα για 
την «κακή» παρουσία τους σε τηλεοπτικές 
εκπομπές αλλά και για την κοινοβουλευτική 
τους δράση. Όπως σχολιάζεται από 
πηγές του Μαξίμου δεν είναι δυνατόν να 
«βγαίνουν» συνέχεια οι υπουργοί στα 
κανάλια. Θα πρέπει να «καλλιεργηθεί» νέο 
στελεχιακό δυναμικό, ικανό να σηκώσει 
το βάρος της επικοινωνίας χωρίς να 
δημιουργεί προβλήματα.

Promo
Μαθαίνω από έγκυρη πηγή, ότι με 
πρωτοβουλία του ίδιου του πρωθυπουργού, 
Κυριάκου Μητσοτάκη, θα αρχίσει μία 
δυναμική επικοινωνιακή «καμπάνια» για 
την ανάδειξη σημαντικών  νομοσχεδίων 
που περνάει η κυβέρνηση και πολλές φορές 
μένουν στο «σκοτάδι».

Πρώτες βοήθειες
Αμέριμνοι περπατούσαν χεράκι –χεράκι 
(σχήμα λόγου!) ο Στέφανος Κασσελάκης 
και ο σύζυγός του Τάιλερ Μακμπέθ στο 
όμορφο, γραφικό και κοσμοπολίτικο νησί 
των Σπετσών όπου διατηρούν κατοικία (τη 
γνωστή βίλα με τον βόθρο-πισίνα). Και 

ξαφνικά μια ποδηλάτισσα σωριάστηκε 
μπροστά στα μάτια τους, με αποτέλεσμα 
να τραυματιστεί. Ωστόσο το ζεύγος 
προθυμοποιήθηκε και της προσέφερε 
τις πρώτες βοήθειες (ο Τάιλερ είναι 
γνωστό πως ήταν κάτι μεταξύ γιατρού και 
νοσοκόμου στις ΗΠΑ). Στη συνέχεια –και 
μπράβο τους- μετέφεραν την τραυματία στο 
φαρμακείο του νησιού για τα περαιτέρω.

Ταλαιπωρία εν πλω
Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύλος 
Μαρινάκης, ήταν μεταξύ των επιβατών 
που χρειάστηκε να εκκενώσουν το Flying 
Cat 3 στον Πόρο, μετά από προειδοποίηση 
για τοποθέτηση εκρηκτικών στο πλοίο. Το 
Flying Cat 3, που εκτελούσε το δρομολόγιο 
Σπέτσες – Ύδρα – Πόρος – Πειραιάς, έδεσε 
για ώρες στον Πόρο μέχρι να ερευνηθεί 
κάθε σπιθαμή του, με την βοήθεια 
μάλιστα ειδικά εκπαιδευμένου σκύλου. 
Μερικοί άνθρωποι δεν καταλαβαίνουν 
τα όρια μεταξύ φάρσας και ανοησίας, 
με αποτέλεσμα να δημιουργήσουν 
αναστάτωση και ταλαιπωρία σε εκδρομείς 
του Πάσχα που θέλησαν να περάσουν 
μερικές ώρες μακριά από τα σπίτια και τις 
υποχρεώσεις τους για να πάρουν «μίαν 
ανάσα».


